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martela julkaisee yritysvastuuraporttinsa nyt 

toista kertaa. raportti on laadittu Global 

reporting initiativen (Gri) julkaisemaa kes-

tävän kehityksen raportointisuositusta (G3 

-versio) noudattaen. martelan yritysvastuun 

ohjausryhmän valmistelemat ”martelan vas-

tuullisen liiketavan periaatteet” hyväksyttiin 

konsernin hallituksessa ja muut yritysvas-

tuuta ohjaavat johtamisperiaatteet konsernin 

johtoryhmässä helmikuussa 2011.

raportin tunnusluvut on valittu ohjaus-

ryhmän 2010 laatiman mittarien olennai-

suusarvioinnin perusteella.  

poikkeamat Gri:n suosituksesta ja 

puutteet martelalle olennaisten tunnus-

lukujen esittämisessä käsittelemme Gri 

-vertailuosiossa. Vertailussa esitämme myös 

Gri:n edellyttämän itsearviointimme siitä, 

miten täydellisesti olemme ohjeistusta nou-

dattaneet. olemme mielestämme C -tason 

raportoija.

raportiN raKeNNe
raportin alussa esittelemme lyhyesti 

martelan yrityksenä ja kerromme martelan 

arvoista, strategiasta ja johtamisesta. Sen 

jälkeen esitämme ohjausryhmän laatiman si-

dosryhmäanalyysin ja yritysvastuun kannalta 

keskeiset riskit ja mahdollisuudet. 

yritysvastuun johtamista kuvatessam-

me esittelemme siihen liittyvien johta-

misperiaatteiden ja sitoumusten sisällön 

tiivistelminä – periaatteiden täydelliset tekstit 

on luettavissa www-sivuillamme kohdasta 

www.martela.fi/Suomeksi/Vastuullisuus. 

Emme tässä yhteydessä käsittele tarkem-

min hallinnointi- ja riskienhallintaperiaatteita, 

koska niitä esitellään martelan vuosiker-

tomuksessa. yritysvastuun organisaatio  

-kohdassa kerromme konsernin hallituksen, 

johtoryhmän ja yritysvastuun ohjausryhmän 

tehtävistä yritysvastuun kehittämisessä.

toimintamme tuloksia esittelemme 

raportin taloudellisen vastuun, sosiaalisen 

vastuun ja ympäristövastuun osioissa. 

koska raportti on meille vasta toinen, esit-

tämämme tulokset kuvaavat lähinnä toimin-

tamme nykytilannetta, eikä tulosten rinnalla 

ole vielä näkyvissä tavoitteita. konsernin 

johtoryhmä on hyväksynyt vuoden 2012 

alussa ensimmäisen martelan yritysvastuun 

tavoiteohjelman vuosille 2012-2014, jonka 

jälkeen voimme tulevissa raporteissa seura-

ta tavoitteiden toteutumista.

raportoiNNiN Kattavuus
raportointi kattaa martelan kaikki toiminnot; 

mahdolliset poikkeamat ja rajoitukset ker-

romme kyseisten tunnuslukujen yhteydessä. 

raportointikokonaisuuden ja raportoitavien 

tietojen määrittämisessä olemme käyttäneet 

Gri:n Boundary protocol -suosituksia. 

ulkomaisten tytäryhtiöiden osalta 

tunnuslukujen kattavuus ei ole vielä Suomen 

toimintojen tasolla – esimerkiksi puolassa 

käyttämässämme kiinteistössä energiakulut 

sisältyvät maksamaamme vuokraan, joten 

niiden selvittäminen oli tähän raporttiin 

mahdotonta. 

useimmista tunnusluvuista on voitu 

julkaista tietoa vuosilta 2009-2011, mutta 

etenkin sosiaalisen vastuun tunnusluvuis-

ta vain vuosilta 2010 - 2011. jatkossa 

tarkoitus on aina käyttää kolmen vuoden 

aikasarjaa.

raportin sisältö 
ja kattavuus

VaStuulliSuuSraportti 2011  

ESittEly
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GloBal CoMpaCt   
-raportoiNti
martela liittyi alkuvuodesta 2011 yk:n Global 

Compact -hankkeeseen. Global Compact 

hyväksyy Gri:n G3 -suosituksen tunnusluku-

jen käyttämisen toiminnan tason ja edistymi-

sen mittareina. jatkamme Global Compact 

-raportointia tässä raportissa kirjaamalla Gri 

-vertailutaulukkoon ne tunnusluvut, joita olem-

me käyttäneet mittaamaan ihmisoikeuksien, 

työelämän oikeuksien, ympäristöperiaattei-

den sekä korruption vastaisten periaatteiden 

toteutumista. 

raportoiNtia    
ei ole  varMeNNettu
raportistamme on laadittu sekä suomen- 

että englanninkieliset versiot. Suomenkielistä 

versiota voidaan pitää alkuperäistekstinä. 

raporttia ei ole painettu, mutta sen tulostami-

nen pdf-dokumenttina on mahdollista.

raporttia ei ole puolueettomasti var-

mennettu. ”martela yrityksenä” -osioon ja 

”taloudellinen vastuu” -osioon sisältyvät luvut 

on tilintarkastettu konsernin tilinpäätöksen ja 

hallituksen kertomuksen yhteydessä.

tämä raportti kertoo vuoden 2011 tulok-

sista ja lähtökohtatietona useimmissa kohdin 

myös vuosista 2009 ja 2010. Seuraava, vuo-

den 2012 raportti julkaistaan keväällä 2013.

raportin sisältö 
ja kattavuus

ESittEly
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martela on yli 60 –vuotta sitten aloitta-

nut toimintansa panostamalla kestävien, 

turvallisten ja ergonomisten kalusteiden 

tuottamiseen. Suunnittelemme tuotteemme 

muotokielen kestämään aikaa. kalusteidem-

me kestävyys ja muunneltavuus mahdol-

listaa usean käyttäjän palvelemisen sen 

elinkaaren aikana. nykyisin martela on paitsi 

kalustevalmistaja ja designtalo myös entistä 

enemmän palveluyritys. olemme kehittäneet 

palvelutuotteita vastataksemme monipuolis-

tuviin asiakastarpeisiin.

martela on kehittänyt kierrätyksen 

ympärille kansainvälisestikin katsottuna 

innovatiivista liiketoimintaa. Vuonna 2010 

hankimme martela poistomyynnin liiketoi-

minnan, jolla oli kaksi toimipistettä. martela 

outletiksi nimeämämme ketju palvelee 

nyt jo kuudella myymälällä eri puolilla 

Suomea. ketju myy kierrätettyjä, kunnos-

tettuja kalusteita kohderyhmänään pienet 

yritykset ja kotitoimistot. outlet-kanavan 

ja laajentuneen palvelutoimintamme avulla 

pystymme Suomessa tarjoamaan kaikille 

asiakkaillemme vanhojen kalusteiden kierrä-

tyksen tehokkaasti ja kilpailukykyisesti sekä 

myös vastuullisesti. Vuoden 2011 aikana 

kunnostimme ja löysimme uuden käyttäjän 

lähes puolelle miljoonalle kilolle käytettyjä 

kalusteita. olemme käynnistäneet projektin 

kierrätyspalvelun laajentamismahdollisuuk-

sista myös muille kotimarkkina-alueillemme.

martelan asiakkaana ja yhteistyökump-

panina voi olla varma siitä, että ajattelemme 

ympäristöstä, henkilöstöstä sekä liiketoimin-

nasta vastuullisesti yli kvartaalien kierto-

kulun. tämä on martelan toinen vastuulli-

suusraportti, jolla tuemme vastuullisuuden 

osa-alueiden jatkuvaa kehittämistä.

heikki martela

toimitusjohtaja

Martela auttaa     
asiakkaitaan      
vastuullisuudessa 

VaStuulliSuuSraportti 2011 

toimituSjohtajan katSauS
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Martela on 
työympäristömuutosten 
toteuttaja
martela on yli 60-vuotias perheyritys, jonka 

osakkeet on listattu naSdaQ omX helsinki 

oy:ssä. yhtiöllä on tuotantoa Suomessa, 

ruotsissa ja puolassa. päämarkkina-alue 

on itämeren alue. Vuonna 2011 martela-

konsernin liikevaihto oli 130,7 miljoonaa eu-

roa ja sen palveluksessa työskenteli vuoden 

lopussa 791 henkilöä.

martela oyj on työympäristöjen ja 

julkitilojen muutosten toteuttaja. marte-

lan sisustusratkaisut tukevat asiakkaan 

liiketoimintaa, brändiä, työviihtyvyyttä ja 

-hyvinvointia. martelan mallisto sisältää sekä 

klassikoita että uusia innovaatioita, jotka 

vastaavat työkulttuurin muutokseen. nopeat 

toimitukset ja kattava jakeluverkosto tukevat 

toiminnan tehokkuutta. martelan tavoitteena 

on tarjota alan parasta palvelua ja ergono-

misia ja innovatiivisia kalusteita. 

Suomessa martela on toimialansa suu-

rin yritys ja pohjoismaissa kolmen suurim-

man joukossa. martela tarjoaa alan laajim-

man valikoiman sisustusratkaisujen ylläpitoa 

ja muutoksia tukevia palveluja. Suomessa 

martelan kokonaispalvelu kattaa tarvittaessa 

koko toimitilan muutoksen inventoinnista ja 

suunnittelusta muuttoon ja ylläpitoon saak-

ka. toimistotilojen lisäksi martela toimii oppi-

misympäristöjen, hoivakotien, auditorioiden 

sekä hotellialan kalustetoimittajana.

martelan tuotteiden valmistus perustuu 

vahvaan toimittajaketjuun. martelan mallis-

ton valmistus keskittyy loppukokoonpanoon 

logistiikkakeskuksissa Suomessa, ruotsissa 

ja puolassa. tytäryrityksissä kidex oy:ssä 

paloitellaan, pinnoitetaan ja pintakäsitel-

lään puulevykomponentteja ja yhteisyritys  

p.o.korhonen oy:ssä vastaavasti muoto-

puristeita.

VaStuulliSuuSraportti 2011 

martEla lyhyESti
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yritysvastuun johtaminen on martelassa 

normaalia jokapäiväistä työtä. Vastuullisuus 

sisältyy martelan arvoihin, toimintaperi-

aatteisiin ja strategiaan, ja olemme lisäksi 

määritelleet erillisiä johtamisperiaatteita 

ohjaamaan vastuullisuustyötämme. kaikki 

tässä esiteltävät johtamisperiaatteet on laa-

dittu tai uusittu vuoden 2011 alussa ja niitä 

koskeva viestintä niin konsernin sisällä kuin 

sen ulkopuolella oli raportontivuoden 2011 

lopulla vielä kesken.

yhtiömme arvot ovat Family business, 

passion for innovations, user driven design 

ja Finnish. 

Family business kertoo pitkäjänteisestä 

ajattelutavastamme. katsomme pidemmälle 

kuin vain seuraavan kvartaalin yli ja ylläpi-

dämme suhteita sukupolvien yli. katsomme 

tulevaisuuteen, mutta yhtä lailla arvostamme 

ympäristöä ja juuriamme.

passion for innovations on meillä 

dna:ssa. innovaatiot eivät kosketa vain 

tuotteitamme vaan näkyvät pyrkimyksenä 

parempaan kaikessa toiminnassa. 

user driven design näkyy ja tuntuu 

tuotteissamme ja palveluissamme hyvin 

konkreettisesti. Voimme parantaa asiakkaan 

arkea monin tavoin.

martela on kehittynyt Suomen mukana 

vuodesta 1945, ja olemme ylpeitä suoma-

laisista juuristamme. Suomalaisuudessa on 

keskeistä sanan pitäminen. martelassa se 

tarkoittaa asiakaslupauksen täyttämistä; 

viemme aloittamamme työt kunnialla lop-

puun. Siksi neljäs arvomme on Finnish.

arvot

VaStuulliSuuSraportti 2011 

VaStuulliSuudEn johtaminEn martElaSSa
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sidosryhmä Heidän odotuksensa toimenpiteemme Mittarit

avainasiakkaat tuotteiden päästöjen hallinta
tuotteiden hankinta-ketjujen hallinta
materiaalivalinnat
Code of conduct

tuoteselosteet
Code of conduct
Vastuullisen hankinnan periaatteet
Cr-raportointi

raportoinnin keskeiset mittarit
tuote- ym. sertifikaatit 

asiakkaat lakien ja sopimusten noudattaminen 
(ml. tavaran- ja palveluntoimittajat
henkilöstön koulutus

Code of conduct
Cr-raportointi
tuoteselosteet
Bränditutkimukset

Sosiaalisen vastuun mittarit
tuote- ym. sertifikaatit

asiakkaat ruotsissa ympäristömerkityt tuotteet joutsenmerkkituotteita joutsenmerkkituotteiden lukumäärä

työntekijät työsopimusten jatkuvuus
työterveys ja -turvallisuus
koulutus 
urakehitysmahdollisuudet 
yrityksen brändi

henkilöstön työtyytyväisyystutkimus
koulutusmahdollisuudet  
Suoritusten arviointi
henkilöstökerhot

koulutuspäivät ja -kustannukset
Sairaspäivät, tapaturmat  
henkilöstön vaihtuvuus
Suoritusarviointien määrä 
Sisäinen työkierto

suunnittelijat (esim. arkkitehdit) ympäristötrendit
Brändimielikuva

materiaaliselvitykset
Bränditutkimukset

tutkimustulokset 

omistajat Vakaa kehitys
onnistunut riskienhallinta
kilpailukyvyn varmistaminen 

Cr-raportoinnin systematiikka kustannussäästö- ja 
kilpailukykymittarit
Brändimielikuva/-arvo

sijoittajat Vakaa kehitys
onnistunut riskienhallinta
tietoa vastuullisuuden tuloksista

Cr-raportoinnin systematiikka kustannussäästö- ja 
kilpailukykymittarit
Brändimielikuva/-arvo

Jälleenmyyjät kuten asiakkaat
luotettava kumppanuus

kuten asiakkaat
paremmat tulokset kuin kilpailijoilla

kuten asiakkaat

tavaran- ja palveluntoimittajat Vakaa kehitys
luottamus
Selkeät ohjeet ja odotukset

pitkäjänteinen yhteistyö
Vastuullisen hankinnan periaatteet

Sopimusten pituus
martelan vaatimusten noudattaminen

Vastuullisen liiketavan ohjausryhmä on laati-

nut yritysvastuun johtamismallin perustaksi 

sidosryhmäanalyysin, jossa on käsitelty 

martelan keskeisten sidosryhmien odotuksia 

martelan vastuullisuudelle, martelan toi-

menpiteitä näihin odotuksiin vastaamiseksi 

sekä mittareita toimenpiteiden onnistumisen 

seurantaan. Sidosryhmäanalyysi on tehty 

vastuullisuusprojektin alkuvaiheessa yrityk-

sen sisäisenä asiantuntijatyönä perustuen 

eri sidosryhmien kyselyihin ja tutkimuksiin

sidosryhmät 

sidosryHMäaNalyysi

VaStuulliSuuSraportti 2011  

VaStuulliSuudEn johtaminEn martElaSSa
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Suomessa vaikuttaminen lainsäädäntöön ja 

työehtokysymyksiin tapahtuu puusepänte-

ollisuus ry:n jäsenyyden kautta. puusepän-

teollisuus on Elinkeinoelämän keskusliiton 

jäsen. ruotsissa olemme vastaavasti tmF:n 

(trä- och möbelföretagen) jäsen. martela 

ei tue poliitikkoja tai poliittisia puolueita 

missään toimintamaassaan

vaikuttaminen
VaStuulliSuudEn johtaminEn martElaSSa

VaStuulliSuuSraportti 2011  
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martela-konsernin nykyinen strategia: 

” martela on johtava inspiroivien tilojen 

toteuttaja. tarjoamme tiloihin kokonaisrat-

kaisuja tuotteita ja palveluja hyödyntäen 

kotimarkkinoillamme. tuotamme lisäarvoa 

asiakkaillemme vahvistamalla heidän brändi-

ään, motivoimalla henkilöstöä ja lisäämällä 

tehokkuutta. keskitymme suoriin asiakas- ja 

vaikuttajasuhteisiin.” Vastuullisuus näkyy 

käytännössä kokonaisratkaisuissa, jotka 

koostuvat asiakkaan tarpeeseen sopivis-

ta, vastuullisesti tuotetuista tuotteista ja 

palveluista. 

konsernin voimassa olevassa riskiar-

vioinnissa ei yritysvastuun alueella havaittu 

sellaisia riskejä, jotka vaatisivat erityisiä 

toimenpiteitä. Vastuullisuusriskit on käsitelty 

hallituksen riskiarvioinnissa osana liiketoi-

mintariskejä.

riskit ja 
mahdollisuudet 

VaStuulliSuuSraportti 2011  

Helsinki World Design Capital 2012 toimisto, Helsinki

Rane Vaskivuori

VaStuulliSuudEn johtaminEn martElaSSa



11

martela oyj:n hallitus hyväksyi konsernin 

vastuullisen liiketavan periaatteet (martela 

Corporate Code of Conduct) kokoukses-

saan 8.2.2011 ja vahvisti ne uudelleen 

14.3.2012 pidetyssä kokouksessaan. 

periaatteet sisältävät toimintaohjeita ja -vaa-

timuksia niin martelassa työskenteleville kuin 

martelan yhteistyökumppaneille. kantaa 

otetaan mm. hyvään taloudenhoitoon, hen-

kilöstövastuuseen, ympäristövastuuseen, 

yhteistyöhön tavaran- ja palveluntoimittajien 

kanssa, asiakassuhteisiin sekä viestintään 

ja sidosryhmäsuhteisiin. periaatteisiin on 

kirjattu myös martelan kansainväliset sitou-

mukset. periaatteista on aloitettu vuoden 

2012 alussa koulutus henkilökunnalle ja 

tärkeimpien tavaroiden ja palveluiden toimit-

tajille asiasta on tiedotettu syksyllä 2011 ja 

tiedotetaan edelleen kaupallisten neuvotte-

lujen yhteydessä.

martela oyj:n johtoryhmä hyväksyi 

konsernin vastuullisen liiketavan periaatteita 

tukevat vastuullisuuspolitiikat (henkilöstöpo-

litiikka, ympäristöpolitiikka, ostotoiminnan 

periaatteet sekä Sosiaaliset vaatimukset 

toimittajille) kokouksessaan 5.1.2011 ja 

vahvisti ne uudelleen 17.4.2012 pidetyssä 

kokouksessaan.

Vastuullisen liiketavan periaateteksti 

kuten sitä tukevat henkilöstöpolitiikka, 

ympäristöpolitiikka, hankintaperiaatteet 

sekä Sosiaaliset vaatimukset toimittajille 

ovat kokonaisuudessaan luettavissa mar-

telan nettisivuilta kohdasta www.martela.fi/

Suomeksi/Vastuullisuus.

HalliNNoiNtiperiaatteet
koska hallinnointiperiaatteita ja -kysymyksiä 

käsitellään martelan vuosikertomuksessa, 

hallituksen kertomuksessa sekä pörssi-

tiedotteissa martelan oyj:n hallituksen 

järjestäytymiskokouksen sekä varsinaisen 

yhtiökokouksen päätöksistä, niitä ei erik-

seen käsitellä tässä raportissa. 

risKieNHalliNta
myös riskienhallintaa käsitellään tarkemmin 

vuosikertomuksessa ja hallituksen kerto-

muksessa, joten sitä ei ole otettu mukaan 

tähän raporttiin.

HeNKilÖstÖpolitiiKKa
johtoryhmän hyväksymä henkilöstöpolitiik-

ka kertoo vastuullisen henkilöstöjohtamisen 

periaatteistamme, joilla selkiytämme ja 

yhdenmukaistamme johtamista sekä yllä-

pidämme ja kehitämme yritys- ja työnanta-

jakuvaamme. martelan menestys rakentuu 

osaavan, työssään viihtyvän ja motivoi-

tuneen henkilöstön varaan. Vastuullisella 

henkilöstöjohtamisella varmistamme, että 

nämä henkilöstöön liittyvät menestysteki-

jät toteutuvat niin lyhyellä kuin pitkälläkin 

aikajänteellä

yMpäristÖpolitiiKKa
johtoryhmän hyväksymä ympäristöpolitiikka 

ottaa kantaa omien ympäristövaikutustem-

me vähentämiseen ja kierrätyksen edistä-

miseen. politiikka antaa yksityiskohtaisia 

ohjeita ympäristönäkökulman huomioon 

ottamiseen mm. mallistojen ja tuotanto-

prosessien kehittämisessä, materiaalivalin-

noissa, tuotteiden kierrätettävyydessä sekä 

kalusteiden vuokraus- ja huoltopalvelujen ja 

kierrätyspalvelujen kehittämisessä. ympä-

ristötyötä johdetaan iSo 14001 -standardin 

mukaisella johtamisjärjestelmällä, josta 

kerrotaan tarkemmin raportin ympäristöosi-

ossa.

Johtamisperiaatteet

VaStuulliSuuSraportti 2011 

VaStuulliSuudEn johtaminEn martElaSSa
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ostotoiMiNNaN periaatteet
johtoryhmän hyväksymät ostotoiminnan 

periaatteet esittelevät martelan keskeiset 

vaatimukset tavaran- ja palveluntoimittajille. 

periaatteissa käsitellään lakien, säännösten ja 

martelan vastuullisen liiketavan periaatteiden 

noudattamisvelvoitetta sekä toimitusvar-

muus-, ympäristö- ym. kysymyksiä. tuote- ja 

toimittajakohtaisia laatu- ja teknisiä vaatimuk-

sia sekä ympäristö- ja sosiaalisia vaatimuksia 

käsitellään tarkemmissa erillisissä ohjeissa. 

sosiaaliset vaatiMuKset  
toiMittaJille
johtoryhmän hyväksymät toimittajien sosiaa-

liset vaatimukset täydentävät hankintaperiaat-

teita ja kohdistuvat sellaisiin lähinnä kehitys-

maissa toimiviin tavarantoimittajiin ja heidän 

alihankkijoihinsa, joilta ostamiseen katsomme 

riskiarvioinnin perusteella liittyvän maineriske-

jä. toimittajien edellytetään noudattavan kan-

sallista työlainsäädäntöä ja ilo:n sopimuksia. 

tarkkailtavat osa-alueet ovat työaika. palkka-

us, lapsityövoima, pakkotyövoima, syrjintä, 

järjestäytymisoikeus ja kollektiivinen neuvotte-

luoikeus sekä työterveys ja -turvallisuus. pe-

riaatteissa kerrotaan, millä tavoin toimittajien 

valvonta tapahtuu. martelan toimittajista vain 

muutama luetaan ns. riskitoimittajiin.

VaStuulliSuuSraportti 2011 

Johtamisperiaatteet
VaStuulliSuudEn johtaminEn martElaSSa
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yritysvastuuta johdetaan martelassa osana 

normaalia suunnitteluprosessia ja jokapäi-

väistä työtä. näin ollen vastuullisuusnäkö-

kulman vahvistaminen ei edellytä erillistä 

organisaatiota. 

koska aiheeseen liittyy paljon uusia 

asioita, olemme kuitenkin perustaneet 

Vastuullisuusohjausryhmän valmistele-

maan kehitystoimenpiteitä, koordinoimaan 

niiden etenemistä liiketoimintayksiköissä ja 

tekemään tarvittaessa esityksiä konsernin 

johtoryhmälle. ohjausryhmässä käsitellään 

kerran vuodessa vastuullisuustoiminnan tu-

lokset, kehittämissuunnitelmat ja raportointi. 

ohjausryhmän on suunniteltu toimivan niin 

kauan, että toimintatapamme vastuullisuu-

den johtamisessa voidaan katsoa vakiintu-

neen. ohjausryhmässä on jäseniä tuotteet 

ja viestintä –yksiköstä, konsenin tuotan-

nosta ja logistiikasta, henkilöstötoiminnos-

ta, talous, hallinto ja it:stä, tulosyksikkö 

internationalista sekä tulosyksikkö ruotsi ja 

norjasta. ohjausryhmän sihteerinä ja asioi-

den valmistelijana toimii konsernin vastuulli-

suusasiantuntija.

konsernin johtoryhmä seuraa vas-

tuullisuusohjelman etenemistä ja käsittelee 

ohjausryhmän, vastuullisuusasioista johto-

ryhmässä vastaavan, tuotteet ja viestintä-

yksikön johtajan sekä johtoryhmän muiden 

jäsenten tekemiä ehdotuksia. johtoryhmä 

hyväksyy vastuullisuutta ohjaavat periaatteet 

lukuun ottamatta niitä, joiden hyväksymi-

nen kuuluu konsernin hallitukselle, sekä 

vuosittaisen vastuullisuusraportin ennen sen 

julkaisemista. 

konsernin hallituksessa hyväksytään 

vastuullisuutta ohjaavista johtamisperi-

aatteista martelan vastuullisen liiketavan 

periaatteet, hallinnointiperiaatteet ja riskien-

hallintaperiaatteet. johtoryhmä tekee tar-

vittaessa hallitukselle muita vastuullisuutta 

koskevia esityksiä. hallitus ei ole nimennyt 

keskuudestaan erityisesti yritysvastuuasioi-

hin perehtyvää jäsentä.

liiketoimintayksiköt toteuttavat 

konsernin vastuullisuusperiaatteita omassa 

toiminnassaan normaalin suunnitteluproses-

sin ja johtamisen puitteissa. yritysvastuun 

tavoiteohjelman 2012-14 myötä on tarkoitus 

tuoda vastuullisuustulosten kehitysohjelmia 

näkyvästi mukaan tuleviin vuosisuunnittelu-

prosesseihin. 

yritysvastuun johtamisperiaatteista, 

tulosmittareista ja niiden raportointivastuista 

on koostettu sisäiseen käyttöön intranettiin 

suomeksi ja englanniksi martelan yritysvas-

tuun käsikirja. 

organisaatio

VaStuulliSuuSraportti 2011  

VaStuulliSuudEn johtaminEn martElaSSa
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martela konserni

takkatie 1, pl44, 00371 hki

puh 01034550

Vastuullisuusohjausryhmän   

edustaja konsernin johtoryhmässä

petteri kolinen, puh. 0405410261, 

petteri.kolinen@martela.fi

Vastuullisuusohjausryhmän puheenjohtaja

minna andersson, puh. 0400878101,  

minna.andersson@martela.fi

Vastuullisuusohjausryhmän sihteeri

anne-maria peitsalo, puh. 0407201491, 

anne-maria.peitsalo@martela.fi

yhteystiedot
VaStuulliSuudEn johtaminEn martElaSSa

VaStuulliSuuSraportti 2011  
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martelan ensimmäiseen vastuullisuusoh-

jelmaan on kerätty tavoitteet niin vastuulli-

suusasioiden tiedostamisen ja henkilöstön 

hyvinvoinnin parantamiseksi kuin ympäristö-

asioiden huomioinnin lisäämiseksikin.

ohjelma

VaStuulliSuuSraportti 2011 

toimenpide tavoite aikataulu omistaja 

Matelan vastuullisuusperiaatteiden 
koulutus
- martelan työntekijöille
- martelan toimittajille
- martelan asiakkaille ja muille sidosryhmille 

40 % työntekijöistä
100 % työntekijöistä

materiaalitoimittajat 50%materiaalivolumista

20 % myyntivolymistä (jälleenmyyjät ja asiakkaat)

3/2012
6/2012

12/2012

12/2012

tuotteet ja viestintä

hankinta

tuotteet ja viestintä, tulos-
yksiköt Suomi sekä ru&no, 
markkinointi, myynti 

työhyvinvoinnin kehittäminen työhyvinvointimalli valmiina; nykytilan arviointi ja mallin 
kehittäminen

2012 henkilöstötoiminto

paras työpaikka paras työpaikka 2013: toimenpidesuunnitelma lähtöar-
vioinnin perusteella, toimenpiteiden toteuttaminen

2013 henkilöstötoiminto

Materiaalikäytön tilastointi
 (keskeinen Gri mittari)
- materiaali käytön määrätiedon keruu, luoki-
teltuna keskeisiin materiaaliryhmiin

luotettavien mittareiden luominen materiaalitehokkuu-
den ja materiaalivalintojen tavoitteiden asettamiseksi 
(materiaalikäyttö tonneina)

6/2012 hankinta

energiakäytön tilastointi 
(keskeinen Gri mittari)
- sähkö, lämmitys, kujetuksen polttoaineet 

toimenpiteet tai säästöpotentiaalit tutkittu ja tavoitteet 
asetettu.

6/2012 kaikki liiketoimintayksiköt 
palveluliiketoiminta

energian säästön ja hiilidioksidi-
emissioiden vähentämisen aloitteet
- kiinteistöjen energiakäytön seuranta
- uusiutuvan sähkön sopimukset
- videoneuvottelut

- toimenpiteet tai säästöpotentiaalit tutkittu ja tavoit-
teet asetettu

-uusiutuvaa energiaa 20% ostettavasta sähkövirrasta

-videoneuvottelumahdollisuudet sekä koulutus 40% 
työntekijöistä (toimihenkilöt)

2011-2012

2014

06/2012

kaikki liiketoimintayksiköt 

hankinta

it

riskitoimittajien arviointi ja seuranta kyselyjen lähettäminen riskiarvioinnin perusteella 
riskitoimittajiksi arvioiduille toimittajille ja vastauksen 
saaminen kaikilta kyselyn saaneilta.

3/2012 hankinta

VaStuulliSuudEn johtaminEn martElaSSa
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martelan vastuullisuutta mitataan Gri-suo-

situksen mukaisilla tunnusluvuilla, jotka on 

valittu vastuullisuusohjausryhmän laatiman 

olennaisuusarvioinnin perusteella. Vuoden 

2011 raportointiin valittiin kuusi taloudelli-

sen vastuun, yhdeksän ympäristövastuun, 

yhdeksän henkilöstövastuun ja kolme tuote-

vastuun mittaria. Vuoden 2012 raportointiin 

on tarkoitus sisällyttää tämänvuotisten 

lisäksi kaksi uutta mittaria.

Gri MittareideN   
oleNNaisuusarvioiNti
Vastuullisuusohjausryhmä on laatinut ra-

portoinnin lähtökohdaksi mittarien olennai-

suusarvioinnin. Gri-suosituksen mittareita 

arvioitiin suhteessa martelan keskeisten 

sidosryhmien niihin kohdistamiin odotuksiin 

sekä mittarien merkitykseen martelalle. 

olennaisuusarviointi on tehty yrityksen 

sisäisenä asiantuntijatyönä. Valitut mittarit 

näkyvät taulukossa lihavoituna sinisellä 

tekstillä.

olennaisuusarviointi

VaStuulliSuuSraportti 2011  

Matala KesKitaso KorKea erittäiN KorKea

erittäiN 
KorKea

Kasvihuonekaasupääs-
töt, 
Toimenpiteet kasvi-
huonekaasupäästöjen 
alentamiseksi

Henkilökunta työsuhteen tyypin mukaan
Henkilöstön vaihtuvuus ja työtyytyväisyys

Työsuojelukomiteoiden 
kattavuus

KorKea Sairauspäivät ja tapaturmat
Kehityskeskustelut
Miesten ja naisten peruspalkkojen suhde 
Tuotteiden merkintä-, käyttöohje- 
ym. käytännöt  
Asiakastyytyväisyystutkimukset

Ostetun energian kulutus 
Energian kulutuksen vähen-
täminen omassa toimin-
nassa 
Jätteet

KesKi-taso Syrjintätapaukset
järjestäytymisoikeus ja kol-
lektiivinen neuvotteluoikeus

merkittävät 
ympäristövahingot 
korvaukset ympäris-
tölakien ja säännösten 
rikkomisesta 

Tuotettu taloudellinen hyöty sidosryhmittäin
Maksetut palkat, henkilösivukulut ja verot 
maittain Julkiselta vallalta saatu taloudel-
linen tuki 
Ostot paikallisilta toimittajilta maittain
Yksiköt, joiden osalta arvioitu korruptio-/
lahjontariskit 
Korruption ehkäisemiseen tähtäävä 
koulutus henkilöstölle 
Ongelmajätteiden käsittely 
Menettelyt merkittävissä rationointi- ym. 
organisaatiomuutoksissa

Matala tuotettu taloudellinen hyöty 
toimintamaittain
Veden käyttö
otsonipäästöt
merkittävien toimittajien 
tarkastukset ihmisoikeuksien 
suhteen
henkilöstön koulutus 
olennaisissa ihmisoikeus-
kysymyksissä

lahjoitukset poliittisille 
puolueille ja poliitikoille 
toimintamaittain

Tuotteiden elinkaaren aikaisten terveys-, 
turvallisuus- ja ympäristöominaisuuksien 
kehittäminen
Tuoteturvallisuusmääräysten
rikkomukset ja reklamaatiot 
Markkinointi- , kilpailu- ym. lakien rikko-
mukset
Sanktiot tuoteturvallisuus-, markkinointi- 
ym. lakien rikkomuksista 

oleNNaisuusarvioNti
Vertikaalinen taso: sidosryhmien arviointi

Horisontaalinen taso: nykyinen/potentiaalinen vaikutus martelaan

VaStuulliSuudEn tulokSEt
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 2009 2010  2011
taloudellisen vastuun mittarit
liikevaihto (milj.€) 95,3 108,4 130,7
Voitto ennen veroja (milj.€)   0,4     1,1     1,9
tuloverot (milj.€)   0,3     0,4     0,3
Sijoitetun pääoman tuotto (%)   2,3     3,7        6
omavaraisuusaste (%)  57,4   55,6   44,7
maksetut osingot (milj.€)   2,4     1,8     1,8
maksetut palkat (milj.€) 20,4   21,8    24,7
henkilökunnan määrä (keskimäärin)  x    596    683
ostot toimittajilta (milj.€) 66,2   76,5   95,0
Bruttoinvestoinnit (milj.€)   2,2     4,7     6,8
asiakastyytyväisyys (skaala 0-5)   4,421) 4,421) 4,391)

sosiaalisen vastuun mittarit
työntekijöiden keski-ikä (vuotta) 45,32)  45,52)    45,22)

työsuhteen pituus keskimäärin (vuotta) 16,02)  16,02)    15,22)

Vaihtuvuus-% x    9,2    11,2
työsuhteen päättymisen syyt (kpl)
- työnantajan päättämä x     28        3
- työntekijän päättämä x     25      69
- eläkkeelle siirtyminen x      5        8
Sairauspoissaolot (% työajasta) x   4,9     4,4
koulutuspäiviä per henkilö x     x     1,0
Sijoitus koulutukseen (€ /henkilö) x 377    285
kehityskeskustelut (% henkilökunnasta) x   73      80

ympäristövastuun mittarit
materiaalien käyttö (tn) x 78821) 92671)

itse tuotettu lämpöenergia (GJ)
- puupohjainen 28 500  28 313              4 175
- lämmitysöljy  17 453               19 174  16 424
ostetun energian käyttö (Gj)
-kaukolämpö   5 928                7 937  13 024
-sähkö  28 452              31 550  32 947
Hiilidioksidipäästöt (tn)
- itse tuotetusta energiasta                     1 489                      1 620    1 281
- ostetusta energiasta                             1 118                         879    1 317
- omasta kuljetuskalustosta  x     x    2382)
- työsuhdeautoista  x                      2951)    2411)

- liikelennoista 1312) 1612)    2112)

jätteet (tn) 2292 2282 4819
-joista ongelmajätettä (tn) 27 25 22
-hyötykäyttö-% 91 93 95

x mittaustulosta ei ole
1) Bu Suomi
2) martela-konsernin Suomen toiminnot

Keskeiset tunnusluvut
VaStuulliSuudEn tulokSEt
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martela oyj noudattaa päätöksenteossaan 

ja hallinnossaan Suomen lainsäädäntöä, 

erityisesti osakeyhtiölakia, julkisesti notee-

rattuja yhtiöitä koskevia muita säädöksiä 

sekä martela oyj:n yhtiöjärjestystä. lisäksi 

martelan  vastuullisen liiketavan periaat-

teisiin on kirjattu hyvää taloudenhoitoa 

koskevia periaatteita. 

pörssiyhtiönä martela noudattaa 

naSdaQ omX:n sisäpiiriohjetta sekä 

arvopaperimarkkinayhdistys ry:n Suomen 

listayhtiöiden hallinnointikoodia (Corporate 

Governance) 2010.

pääosa taloudellisen vastuun tunnus-

luvuista saadaan konsernitilinpäätöksestä, 

jonka laatimista ja esittämistä säätelee 

iFrS-standardi.

oMistaJat
martelalla on kaksi osakesarjaa, joista 

jokainen k-osake oikeuttaa äänestämään 

yhtiökokouksessa kahdellakymmenellä 

äänellä ja jokainen a-osake yhdellä äänellä. 

k-osakkeen henkilöomistajilla on voimassa 

oleva osakassopimus, joka rajoittaa k-

osakkeiden myyntiä nykyisten k-osakkeen-

omistajien piirin ulkopuolelle. k-osakkeita on 

yhteensä 604 800 ja a-osakkeita 3 550 800 

kappaletta. k-osakkeiden osuus kaikista 

osakkeista on 14,6 % ja kaikista äänistä 

77,3 %. lähes kaikki kaupankäynti pörssis-

sä käydään a-osakkeilla, joiden vaihtuvuus 

vuonna 2011 oli 19,2 %. Viidenkymmenen 

suurimman omistajan osuus yhtiön osak-

keista oli vuoden 2011 lopussa 71,5 %, 

ja yhtiön markkina-arvo oli 24,1 miljoonaa 

euroa.

taloudellinen vastuu

VaStuulliSuuSraportti 2011  

VaStuulliSuudEn tulokSEt



19

liiKevaiHto Ja tulos
konsernin liikevaihto vuonna 2011 oli 130,7 

miljoonaa euroa, jossa oli kasvua edelliseen 

vuoteen 20,6 prosenttia. liikevaihdosta 

Suomen tulosyksikön osuus oli 89,4 miljoo-

naa euroa. konsernin liikevoitto vastaavalta 

ajalta oli 2,6 miljoonaa euroa (1,3). Suomen 

tulosyksikön liikevoitto oli 6,5 miljoonaa eu-

roa (5,0).  konsernin omavaraisuusaste oli 

44,7 % (55,6), nettovelkaantumisaste -2,6 

% (-14,1) ja bruttoinvestoinnit 6,8 miljoonaa 

euroa (4,7). . investoinnit koostuivat muutto-

palvelu Grundell oy:n ja Grundell henkilös-

töpalvelut oy:n hankintojen lisäksi pääosin 

toiminnanohjausjärjestelmäprojektista sekä 

tuotannon korvausinvestoinneista.

arvoN JaKautuMiNeN  
martela konsernin 130,7 milj. euron 

liikevaihdosta noin 70% siirtyy edelleen 

toimittajille ja palveluntuottajille maksuina 

materiaaleista, hyödykkeistä ja palveluista. 

toiseksi suurin osa taloudellisesta arvosta 

jakautuu henkilöstölle palkkoina, joihin liitty-

vät henkilöstösivukulut kattavat eläketurvaa 

ja muuta sosiaaliturvaa. osakkeenomistajat 

saavat taloudellista hyötyä osinkoina, joita 

on maksettu vuosittain. tuloverot makse-

taan jokaisen toimintamaan lain vaatimusten 

mukaisesti, ja verojen maksun taso riippuu 

paikallisiin yksiköihin jäävän taloudellisen 

tuloksen suuruudesta.

VaStuulliSuuSraportti 2011  

liiketulos  
segmenteittäin 
(milj. eur) 2009 2010 2011

tulosyksikkö Suomi 3,9 5,0 6,5

tulosyksikkö ruotsi&norja -1,0 0,0 0,3

tulosyksikkö puola -0,7 -1,4 -0,6

muut segementit -1,0 -0,5 -2,3

muut -0,4 -1,8 -1,2

yhteensä 0,8 1,3 2,6

taloudellinen vastuu
VaStuulliSuudEn tulokSEt
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Tulosyksikkö 
Ruotsi&Norja 

Tulosyksikkö Suomi 

taloudellisen arvon 
jakautuminen 
sidosryhmittäin 2009 2010 2011

tuotteiden ja 
palvelujen tuottajat

67,4 % 68,2 % 70,4 %

työntekijöiden palkat 21,9 % 20,4 % 18,3 %

maksetut osingot 2,4 % 1,6 % 1,4 %

maksetut korot 0,5 % 0,2 % 0,4 %

Verot 0,3 % 0,4 % 0,3 %

Sosiaaliturva- ja 
eläkemaksut

5,3 % 4,9 % 4,3 %

investoinnit 2,2 % 4,2 % 5,0 %

lahjoitukset 0,0 % 0,0 % 0,0 %
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palKKaKulut
martela konsernin kasvaneesta henkilöstö-

määrästä johtuen maksetut palkat ja sosiaa-

likulut ovat kasvaneet vuosina 2009-2011.

kaavio näyttää palkkojen, sivukulujen ja 

verojen kokonaisosuudet päämarkkinoilla. 

Suurin osuus on luonnollisesti Suomessa. 

ruotsin osuus sisältää myös norjan kulut 

kaikkina vuosina, ja puolan osuus unkarin 

kulut vuodesta 2010 alkaen. muut sisältävät 

muita, pienempiä markkinoita, joiden osuus 

on kasvanut johtuen liiketoimintojen hankin-

nasta tai aloituksesta viime vuosina esim. 

tanskassa ja Venäjällä.

saadut avustuKset
martela konserni ryhtyi hakemaan ja vas-

taanottamaan julkisia avustuksia vuonna 

2009. avustuksia on pääosin saatu työ- ja 

elinkeinoministeriöltä tukemaan läsnäoloa 

kansainvälisillä design messuilla. tutkimus ja 

tuotekehitys on vastaanottanut avustuksia 

tEkES:ltä.

tuotekehitysavustusten taso on 

noussut vuonna 2011, pääasiassa erilaisten 

työympäristön kehittämisprojektien takia. 

kehitys on vaatinut enemmän työtunteja ja 

kuluja, ja siksi vastaanotetun avustuksen 

määrä on suurempi. osa vuonna 2011 vas-

taanotetusta avustuksesta on myös osittain 

takautuvaa kahden vuoden projekteista 

2010-2011.

VaStuulliSuuSraportti 2011  

taloudellinen vastuu
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HaNKiNNat paiKallisilta  
toiMittaJilta
martelan logistiikkakeskukset sijaitsevat 

Suomessa, ruotsissa ja puolassa. han-

kintoja kaikista näistä maista lasketaan  

hankinnoiksi paikallisilta toimittajilta. kom-

ponenttien, osakokoonpanojen ja tuotteiden 

valmistusmaa ei kuitenkaan aina ole sama 

kuin toimittajan kotimaa. hankintojen sosi-

aalisen riskin arviointi täytyykin siksi tehdä 

toimittajakohtaisesti.

Euroopan ulkopuolisten ostojen taso 

on noussut hiukan, sisältäen pääasiassa 

komponenttiostoja.

Vuonna 2011 noin 65% kokonaisos-

toista käytettiin asiakastuotteiden valmistuk-

sessa tarvittaviin materiaaleihin, kom-

ponentteihin ja valmiisiin tuotteisiin. 35% 

ostoista sisältää esimerkiksi markkinointi-

kuluja sekä niin kiinteistöön kuin tietohallin-

toonkin lliittyviä tuotteita ja palveluja.

Vuoden 2011 aikana martela oli noin 

250 toimittajaa vakiomalliston materiaaleille 

ja komponenteille. materiaaliostoista kolme 

neljäsosaa hankittiin Suomesta tai ruotsis-

ta. materiaalikuluista puolet meni metalli- ja 

puupohjaisten materiaalien ja komponentti-

en hankintaan.

laHJoNtarisKit
martela konserni on tunnistanut korruptio-

riskinsä markkina-alueillaan. riskejä tunnis-

tetaan pääasiassa Venäjän ja itä-Euroopan 

markkinoilla. martela ei hyväksy lahjontaa 

missään muodossa liiketoiminnassaan 

millään markkina-alueella. lahjonnan anta-

minen tai vastaanottaminen ei ole sallittua 

missään olosuhteissa.

martela varmistaa paikallisen henkilös-

tön luotettavuuden etenkin lahjontariskisillä 

markkinoilla käyttämällä rekrytointiproses-

sissa asiantuntijaorganisaatioita, joilla on 

luotettava maine.

kaikki rahaliikenne tallentuu kunkin 

tytäryrityksen taloushallinnon/kirjanpidon 

kautta. martelan käyttämä tilintarkastusyhtiö 

kpmG tarkastaa vuosittain kaikkien tytär-

yhtiöiden kirjanpidon ja rahaliikenteen. tar-

kastusraportti julkaistaan martela konsernin 

yhtiökokouksessa. kirjanpito on läpinäkyvää 

konsernin talousjohtajalle.
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johtoryhmän hyväksymä henkilöstöpolitiik-

ka kertoo vastuullisen henkilöstöjohtamisen 

periaatteistamme, joilla selkiytämme ja 

yhdenmukaistamme johtamista sekä yllä-

pidämme ja kehitämme yritys- ja työnanta-

jakuvaamme. martelan menestys rakentuu 

osaavan, työssään viihtyvän ja motivoi-

tuneen henkilöstön varaan.  Vastuullisella 

henkilöstöjohtamisella varmistamme, että 

nämä henkilöstöön liittyvät menestysteki-

jät toteutuvat niin lyhyellä kuin pitkälläkin 

aikajänteellä.

henkilöstömittareiden kautta haluam-

me tarjota kattavan kuvan martelan hen-

kilöstöstä ja sen merkityksestä yritykselle. 

mittarit osoittavat myös, miten martela ra-

kentaa toimintaansa ja ryhmittää inhimillisiä 

voimavaroja toteuttaakseen strategiaansa. 

henkilöstömittarit antavat tietoa henkilös-

tömäärästä ja rakenteesta, henkilöstön 

vaihtuvuudesta, menettelytavoista merkittä-

vien toiminnallisten muutosten yhteydessä, 

henkilöstön osaamisen, terveydestä ja 

turvallisuudesta   sekä  palkitsemisjärjestel-

mistä.

avainluvut on jaettu alueittain Suomen, 

ruotsin ja puolan lukuihin, jotka ovat suu-

rimmat alueet henkilöstömäärän perusteella. 

Suomen luvuissa on mukana tulosyksikkö 

Suomi, tulosyksikkö international, konser-

nitoiminnot, kidex oy ja p.o.korhonen oy. 

tanskan, Venäjän, norjan ja unkarin yksiköt 

ovat henkilömäärältään niin pieniä, että 

tanskan ja Venäjän luvut on sisällytetty kon-

sernin lukuihin, norjan luvut ruotsin lukuihin 

ja unkarin luvut puolestaan puolan lukuihin.  

henkilöstömittarit perustuvat vuoden 

2011 tapahtumiin ja tuloksiin. 

Katsaus vuoteeN 2011
motivoituneet, sitoutuneet ja osaavat työn-

tekijät ovat martelan menestyksen ydin ja 

henkilöstö on martela-konsernissa merkittä-

vässä roolissa. Vuoden 2010 loppupuolella 

alkanut positiivinen vire jatkui vuonna 2011 

ja vuoden aikana  käynnissä oli suuri määrä 

kehittämishankkeita, henkilöstöä rekrytoitiin 

aikaisempia vuosia enemmän ja vuoden 

lopussa tehtiin merkittävä yritysosto. 

sosiaalinen vastuu

VaStuulliSuuSraportti 2011  
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HeNKilÖstÖMäärä Ja  
raKeNNe KoNserNissa
Vuoden lopussa martela-konsernin pal-

veluksessa oli 713 henkilöä, joista 21 oli 

palkattomalla vapaalla. henkilöstömäärä 

kasvoi 80 henkilöllä. Suurin osa henkilöstös-

tä työskenteli vakituisesti ja päätoimisesti. 

myös määräaikaisia työntekijöitä rekrytoitiin  

ja vuokratyövoimaa käytettiin auttamaan 

kausivaihteluissa. kesätyöntekijöitä palkat-

tiin parin vuoden tauon jälkeen. henkilöstö-

määrän oikea mitoitus suhteessa yrityksen 

tavoitteisiin on tärkeä tavoite ja siksi henkilö-

määrän hallintaan kiinnitetään huomiota. 

henkilöstömäärää seurataan kuukausittain 

ja jokaiseen rekrytointiin pitää olla lupa en-

nen varsinaisen rekrytoinnin aloittamista. 

työsuhteet ovat tyypillisesti pitkiä 

martelassa ja normaali palvelusaika voi olla 

20 vuotta tai enemmän Suomessa ja ruot-

sissa. puolassa työsuhteet ovat lyhyempiä. 

Vuonna 2011 toimihenkilöt olivat martelan 

suurin henkilöstöryhmä. naisten osuus 

henkilöstöstä oli 39% ja miesten 61%. Suu-

rin ikäryhmä oli 40 – 49 -vuotiaat. alle 30 

- vuotiaiden nuorten työntekijöiden osuus 

kasvoi vuodesta 2010 10,3%:iin. martela 

konsernin hallituksessa oli 2011 seitsemän 

jäsentä, joista yksi nainen ja kuusi miestä. 

konsernin johtoryhmässä oli yhdeksän 

jäsentä, joista yksi nainen ja kahdeksan 

miestä.
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HeNKilÖstÖN vaiHtuvuus 
KoNserNissa
henkilöstön vaihtuvuus on ollut tyypillises-

ti alhaisella tasolla martelassa. alhainen 

vaihtuvuus ja pitkät työsuhteet kertovat 

henkilöstön voimakkaasta sitoutumisesta. 

Sitoutumisen myötä martelalla on vahvaa 

osaamista ja laajaa toimialatietämystä, jotka 

tuottavat lisäarvoa martelalle. Vuonna 2011 

lähtövaihtuvuus oli vuotta 2010 korkeampi. 

lähtövaihtuvuuteen vaikutti edellistä vuotta 

suurempi määräaikaisten työsuhteiden määrä.  

martelasta lähti vuonna 2011 pois 80 työnte-

kijää, joista 69 lähti omasta tahdostaan ja 3 

irtisanottiin. useimmat lähtijöistä olivat miehiä 

ikäryhmästä alle 30 vuotta. lähtövaihtuvuus 

on suurin Suomessa ja puolassa. Suomessa 

lukuun vaikuttavat määräaikaiset työsuhteet 

ja puolassa  työmarkkinoiden kuumentunut 

tilanne.  

sosiaalinen vastuu
VaStuulliSuudEn tulokSEt
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HeNKilÖstÖMäärä Ja  
raKeNNe suoMessa
Vuoden lopussa martelan Suomen toi-

minnoissa oli 504 henkilöä, joista 19 oli 

palkattomalla vapaalla. henkilöstömäärä 

kasvoi 41 henkilöllä. Suurin osa henkilöstös-

tä työskenteli vakituisesti ja päätoimisesti. 

myös määräaikaisia työntekijöitä rekrytoitiin 

ja vuokratyövoimaa käytettiin auttamaan 

kausivaihteluissa. kesätyöntekijöitä palkat-

tiin parin vuoden tauon jälkeen. henkilöstö-

määrän oikea mitoitus suhteessa yrityksen 

tavoitteisiin on tärkeä tavoite ja siksi henkilö-

määrän hallintaan kiinnitetään huomiota. 

henkilöstömäärää seurataan kuukausittain 

ja jokaiseen rekrytointiin pitää olla lupa en-

nen varsinaisen rekrytoinnin aloittamista. 

työsuhteet ovat tyypillisesti pitkiä 

martelassa. Suomessa 16 vuotta tai sen yli 

palvelleita oli 45% koko työväestä. Vuonna 

2011 toimihenkilöt olivat martelan suurin 

henkilöstöryhmä. naisten osuus henki-

löstöstä oli 40% ja miesten 60%. Suurin 

ikäryhmä oli 40 – 49 -vuotiaat. alle 30 - 

vuotiaiden nuorten työntekijöiden osuus 

kasvoi vuodesta 2010 8,4%:iin. 
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HeNKilÖstÖN vaiHtuvuus 
suoMessa
henkilöstön vaihtuvuus on ollut tyypillises-

ti alhaisella tasolla martelassa. alhainen 

vaihtuvuus ja pitkät työsuhteet kertovat 

henkilöstön voimakkaasta sitoutumisesta. 

Sitoutumisen myötä martelalla on vahvaa 

osaamista ja laajaa toimialatietämystä, jotka 

tuottavat lisäarvoa martelalle. Vuonna 2011 

lähtövaihtuvuus oli vuotta 2010 korkeampi. 

lähtövaihtuvuuteen vaikutti edellistä vuotta 

suurempi määräaikaisten työsuhteiden 

määrä. martelan Suomen toiminnoista lähti 

vuonna 2011 pois 60 työntekijää, joista 

53 lähti omasta tahdostaan. useimmat 

lähtijöistä olivat miehiä ikäryhmästä alle 

30 vuotta. lähtövaihtuvuuden suureen 

määrään Suomessa vaikuttaa määräaikaiset 

työsuhteet. 
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HeNKilÖstÖMäärä   
Ja raKeNNe ruotsissa
Vuoden lopussa martelan ruotsin toiminto-

jen palveluksessa oli 67 henkilöä. henki-

löstömäärä kasvoi 5 henkilöllä. Suurin osa 

henkilöstöstä työskenteli vakituisesti ja pää-

toimisesti. myös määräaikaisia työntekijöitä 

rekrytoitiin ja vuokratyövoimaa käytettiin 

auttamaan kausivaihteluissa. henkilöstö-

määrän oikea mitoitus suhteessa yrityksen 

tavoitteisiin on tärkeä tavoite ja siksi henkilö-

määrän hallintaan kiinnitetään huomiota. 

henkilöstömäärää seurataan kuukausittain 

ja jokaiseen rekrytointiin pitää olla lupa en-

nen varsinaisen rekrytoinnin aloittamista. 

työsuhteet ovat tyypillisesti pitkiä 

martelassa. ruotsissa 16 vuotta tai sen yli 

palvelleita oli 41% koko työväestä. Vuonna 

2011 toimihenkilöt olivat suurin henkilös-

töryhmä. naisten osuus henkilöstöstä oli 

37% ja miesten 63%. Suurin ikäryhmä oli 

40 – 49 - vuotiaat, mutta 50 – 59 - vuotiaita 

oli lähes yhtä paljon. alle 30 - vuotiaiden 

nuorten työntekijöiden osuus kasvoi kerralla 

4,6%:iin.
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HeNKilÖstÖN vaiHtuvuus 
ruotsissa
henkilöstön vaihtuvuus on ollut tyypillises-

ti alhaisella tasolla martelassa. alhainen 

vaihtuvuus ja pitkät työsuhteet kertovat 

henkilöstön voimakkaasta sitoutumisesta. 

Sitoutumisen myötä martelalla on vahvaa 

osaamista ja laajaa toimialatietämystä, jotka 

tuottavat lisäarvoa martelalle. Vuonna 2011 

lähtövaihtuvuus oli ruotsissa vuotta 2010 

alhaisempi. martelan ruotsin toiminnoista 

lähti vuonna 2011 pois 5 työntekijää, joista 

3 lähti omasta tahdostaan. useimmat 

lähtijöistä olivat miehiä ikäryhmästä 30-50 

vuotta. 
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HeNKilÖstÖMäärä   
Ja raKeNNe puolassa
Vuoden lopussa martelan puolan toimin-

tojen palveluksessa oli 92 henkilöä, joista 

1 oli palkattomalla vapaalla. henkilöstö-

määrä kasvoi 5 henkilöllä. koko henkilöstö 

työskenteli vakituisesti ja päätoimisesti. 

henkilöstömäärän oikea mitoitus suhteessa 

yrityksen tavoitteisiin on tärkeä tavoite ja 

siksi henkilömäärän hallintaan kiinnitetään 

huomiota. henkilöstömäärää seurataan 

kuukausittain ja jokaiseen rekrytointiin pitää 

olla lupa ennen varsinaisen rekrytoinnin 

aloittamista. 

työsuhteet ovat martelan puolan 

toiminnoissa lyhyempiä kuin muissa yksi-

köissä. puolassa 67% on ollut yrityksen 

palveluksessa 0 – 5 vuotta. Vuonna 2011 

toimihenkilöt olivat selkeästi suurin henki-

löstöryhmä. naisten osuus henkilöstöstä oli 

40% ja miesten 60%. Suurin ikäryhmä oli  

30 – 39 -vuotiaat. alle 30 - vuotiaiden nuor-

ten työntekijöiden osuus laski vuodesta 

2010 22.2%:iin. 
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HeNKilÖstÖN vaiHtuvuus 
puolassa
henkilöstön vaihtuvuus on ollut tyypillises-

ti alhaisella tasolla martelassa. alhainen 

vaihtuvuus ja pitkät työsuhteet kertovat 

henkilöstön voimakkaasta sitoutumisesta. 

Sitoutumisen myötä martelalla on vahvaa 

osaamista ja laajaa toimialatietämystä, 

jotka tuottavat lisäarvoa martelalle. Vuonna 

2011 lähtövaihtuvuus puolan toiminnois-

sa oli samalla tasolla kuin 2010. martelan 

puolan toiminnoista lähti vuonna 2011 pois 

14 työntekijää. useimmat lähtijöistä olivat 

miehiä ikäryhmästä alle 30 vuotta. puolassa 

lähtövaihtuvuuden korkeaan tasoon vaikut-

taa työmarkkinoiden kuumentunut tilanne.  
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MuutosteN HalliNta
merkittävillä toiminnallisilla muutoksilla, 

kuten toimintojen uudelleenjärjestelyillä, 

toimintojen siirtämisellä alihankintaan tai yri-

tysostoilla saattaa olla vaikutusta henkilös-

töön. näissä tapauksissa martela noudattaa 

kunkin alueen laissa tai työehtosopimukses-

sa määriteltyjä neuvotteluaikoja ja henkilös-

tön vähentämistapauksissa vähimmäisirti-

sanomisaikoja. neuvottelumenettelyt ovat 

erilaisia eri alueilla ja riippuvat esimerkiksi 

yrityksen koosta, työntekijämäärästä ja siitä, 

minkälaisesta työsopimuksesta on kysymys. 

myös irtisanomisajoissa on joitakin alu-

eellisia eroja. Esimerkiksi irtisanomisaika 

työnantajan puolelta henkilölle, joka on 

työskennellyt martelassa kolme vuotta, on 

Suomessa yksi kuukausi, ruotsissa kaksi 

kuukautta ja puolassa kolme kuukautta. 

VaStuulliSuuSraportti 2011 
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terveys Ja turvallisuus
martela noudattaa työsuojelutoiminnassa 

lakisääteisiä vaatimuksia ja työsuojelu-

toimikuntia on kaikilla niillä alueilla, joissa 

niitä vaaditaan. puolassa  on lakisääteisten  

työsuojelutoimikuntavaatimusten sijasta ter-

veys- ja hygieniamääräykset,  jotka kunkin 

yrityksen on täytettävä ennen kuin voivat 

aloittaa toimintansa. Vaatimusten täyttä-

mistä valvoo viranomaisen valtuuttamat, 

itsenäisesti toimivat henkilöt. 

työsuojelutoimikuntien asiantunte-

musta hyödynnetään niin korjaavissa kuin 

ennaltaehkäisevissäkin toimenpiteistä. 

työsuojeluhenkilöstöä on Suomessa 25 

ja ruotsissa 3 ja heidän toimialueensa 

kattaa koko Suomen ja ruotsin toiminnot. 

henkilöstön hyvinvoinnilla on suuri vaikutus 

työtyytyväisyyteen ja siksi myönteistä 

kehitystä tällä alueella pidetään marte-

lassa tärkeänä. henkilöstön terveyden ja 

turvallisuuden edistämiseksi tehdään myös 

tiivistä yhteistyötä työterveyskumppanin 

kanssa. Suomessa työntekijöistä vain 2,3% 

on tihennetyn terveysseurannan piirissä 

työympäristöaltistusten vuoksi. altistusta 

aiheuttaa lähinnä pintakäsittelyaineet sekä 

hiontapöly. muissa toimintamaissa ei ole 

altistusta aiheuttavia työvaiheita. 

martela panostaa henkilöstönsä 

työterveyteen. hyvin järjestetty työterveys-

huolto, järjestelmällinen toiminta terveys- ja 

turvallisuusasioissa sekä vapaa-ajanviet-

tomahdollisuudet edistävät hyvinvointia 

ja työtyytyväisyyttä. Sairauspoissaolojen 

määrä on kasvussa ja kehittämistoimenpi-

teitä suunniteltiin ja toteutettiin poissaolojen 

vähentämiseksi. työhön liittyvien vammo-

jen vuoksi poissaolopäiviä oli konsernissa 

0,65% työpäivistä.
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osaaMiNeN
kehityskeskustelut ovat tärkeä osa martelan 

johtamisjärjestelmää. kehityskeskustelujen 

tavoitteena on antaa työntekijälle palautetta 

edellisen kauden suorituskyvystä, asettaa 

tulevan kauden tavoitteita, tehdä työtekijän 

kehittämissuunnitelma ja keskustella työym-

päristöön liittyvistä kysymyksistä. 

jokaisella työntekijällä tulee olla 

mahdollisuus käydä kehityskeskustelu 

esimiehensä kanssa. kehityskeskustelujen 

määrää seurataan vuosittain ja vuonna 

2011 henkilökohtaiseen kehityskeskuste-

luun osallistuneiden osuus oli 80%. Se on 

korkeampi kuin aikaisempina vuosina, mutta 

ei silti yltänyt tavoitetasoon. 

työtyytyväisyyttä mitataan joka toinen 

vuosi ja vuoden 2011 syksyllä tehdyn 

tutkimuksen mukaan työtyytyväisyys ja 

työskentelyilmapiiri on hyvällä tasolla.

henkilöstön koulutusta ja valmennusta 

järjestettiin pääasiassa ammatillisen osaa-

misen, järjestelmäosaamisen, tuottavuuden 

ja esimiestaitojen parantamiseksi. koulutus-

päiviä oli keskimäärin 1 per henkilö. monia 

kehittämishankkeita oli käynnissä vuoden 

2011 aikana ja niihin osallistuvien henkilöi-

den osaaminen kehittyi projektien etenemi-

sen myötä. 

aloitetoiMiNta
henkilöstön kehitysideoiden hyödyntämi-

nen martelan toiminnan kehittämisessä on 

toteutettu aloitetoiminnan kautta. martelan 

aloitetoiminta käsittää perinteisen mallin 

lisäksi pääosin tuotanto-osastoilla käytössä 

olevan jatkuvan parantamisen menetelmät. 

aloiteaktiivisuutta mitataan seuraamalla 

aloitteiden määrää 100 henkilöä kohden. 

aloiteaktiivisuus vuonna 2011 oli 25 aloitetta 

100 henkilöä kohden. (vuonna 2010 35kpl, 

2009 60kpl ja 2008 55kpl)
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palKitseMisJärJestelMä
palkitsemisjärjestelmillä on merkittävä rooli 

henkilöstön motivoinnissa ja sitouttamises-

sa. palkkausjärjestelmän avulla kannus-

tamme henkilöstöä omaehtoiseen työssä 

kehittymiseen ja hyvään suoritukseen. 

konsernissa on käytössä sekä pitkän että 

lyhyen ajan tavoitteiden saavuttamista tuke-

via palkitsemis- ja kannustamisjärjestelmiä.

palkkausjärjestelmät vaihtelevat 

martelassa alueittain ja siksi palkkatietoja ei 

pystytä yhteismitallisesti esittämään koko 

martelasta. keskimääräinen vuosipalkka 

koko martela-konsernissa oli noin 39600 €. 

palkkakustannuksia ja palkkojen kehittymis-

tä seurataan jokaisella alueella. Esimerkiksi 

Suomessa on käytössä tehtävän vaativuu-

teen perustuva palkkausjärjestelmä, joka 

on laadittu yhdessä henkilöstön kanssa. 

järjestelmän toimivuutta ja palkkojen 

kehitystä seurataan säännöllisesti yhdessä 

henkilöstön edustajien kanssa. jokainen 

tehtävä on luokitettu tehtäväkuvauksen 

perusteella tiettyyn vaativuusluokkaan. palk-

kakehitystä seurataan vaativuusluokittain 

ja jokaisen luokan sisällä tehdään vertailua 

esim. miesten ja naisten välillä. mahdollisiin 

poikkeamiin suunnitellaan toimenpiteet 

yhdessä henkilöstön edustajien kanssa.

martelan vähimmäiskuukausipalkka 

on 1712 €, kun puusepänteollisuuden 

minimikuukausipalkka on 1552 €. tämä 

vähimmäispalkkataso koskee koko Suomen 

toimintojen henkilöstöä, joka kattaa yli 70% 

konsernin henkilöstöstä. kaikki martelan 

työntekijät ovat työehtosopimusten piirissä.
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tuotteiden valmistus painottuu vahvaan 

toimittajaketjuun. oma tuotantomme 

keskittyy loppukokoonpanoon logistiikka-

keskuksissamme Suomessa, ruotsissa ja 

puolassa. kiteellä sijaitsevan tytäryrityksen, 

kidex oy:n, tuotantolaitoksessa paloitellaan, 

pinnoitetaan ja pintakäsitellään puulevy-

komponentteja. raisiossa sijaitsevassa 

p.o.korhonen oy:ssä valmistetaan muoto-

puristekomponentteja sekä tehdään lähinnä 

istumakalusteiden loppukokoonpanoa. 

helmikuusta 2011 alkaen martela konserniin 

kuulunut p.o.korhonen oy on siirtynyt yh-

teisomistukseen artek oy:n kanssa, mutta 

tilastollisessa tarkastelussa on käytetty 

koko p.o.korhonen oy:n toiminnan tietoja. 

uutena valmistusyksikkönä tarkastelussa on 

mukana 2011 aloittanut riihimäellä toimiva 

outletin logistiikkakeskus.

martelan pääkonttori sijaitsee pitäjän-

mäellä, helsingissä. martelalla on useita 

myyntikonttoreita eri puolilla Suomea ja 

puolaa sekä myyntikonttoreita ruotsissa, 

tanskassa, Venäjällä, norjassa ja unkarissa. 

muissa maissa martela-tuotteiden myynti 

tapahtuu lähinnä jälleenmyyjien kautta.

martelan toimistojen ja logistiikka-

keskusten suorat ympäristövaikutukset 

liittyvät lähinnä kiinteistöjen lämmitykseen, 

valaistukseen sekä ilmanvaihtoon. mer-

kittäviä ympäristövaikutuksia syntyy myös 

materiaalien käytöstä, liikematkustamisesta 

ja työmatkaliikenteestä.

martela oyj:llä on ollut sertifioitu ympä-

ristöjärjestelmä keskeytymättömästi jo vuo-

desta 1999 alkaen samoin kuin alun perin 

osana martela oyj:tä toimineella kidex oy:n 

tehtaalla. p.o.korhonen oy:n ympäristöjär-

jestelmä on sertifioitu ensimmäisen kerran 

vuonna 2000 ja martela aB:n vuonna 2010. 

Sertifioinnin piirissä on konsernin kaikki 

muut toiminnot puolan valmistusta ja alueel-

lisia myyntikonttoreita lukuun ottamatta.

Materiaalit
martelan tuotteissa käytetään pääasias-

sa kierrätyskelpoisia materiaaleja, kuten 

puupohjaisia levyjä, metallikomponentteja 

sekä kierrätyskelpoisia muovimateriaaleja. 

martela käyttää tuotteissaan vain talousmet-

sistä saatavaa puumateriaalia, kuten koivua, 

pyökkiä ja tammea. tuotannonohjausjär-

jestelmän tietojen mukaan yksin nummelan 

logistiikkakeskus käytti vuonna 2011 yli 9 

miljoonaa kiloa materiaaleja, komponentteja 

ja osakokoonpanoja. ostonimikkeiden ma-

teriaalitietojen perusteella puolet ostokom-

ponenteista oli puupohjaisia materiaaleja ja 

lähes kolmasosa metallipohjaisia. Vuoteen 

2010 verrattuna materiaalin käyttö kasvoi 

noin 18 %. puun käytön lisäys vastasi mel-

ko tarkkaan kokonaismäärän lisäystä, mutta 

metallin käyttö selvästi kasvoi ja muovin 

käyttö puolestaan väheni. 

martelan käyttämistä materiaaleista 

lähinnä metalleissa käytetään runsaasti 

kierrätysraaka-ainetta. jonkin verran käyte-

tään kierrätysmuovia eri käyttötarkoituksiin 

sekä verhoiluun kankaita, joissa hyödyn-

netään kierrätyskuitua. mikäli metallin 

kierrätysmateriaaliosuudeksi arvioidaan noin 

40%, niin martelan käyttämä kierrätysmate-

riaalin osuus on noin 13% laskennallisesta 

materiaalikäytöstä.

tilastotiedon luotettavuutta haittaa käy-

tössä olevan toiminnanohjausjärjestelmä ra-

joitukset. järjestelmässä on määritelty kulle-

kin komponentille ja osakokoonpanolle vain 

yksi materiaali sekä komponentin kokonais-

paino. asiakaskohtaisten sovellustuotteiden 

ja välitystuotteiden kohdalla painotietoa ei 

ole yleensä määritetty. ostetun materiaalin 

kierrätysmateriaaliosuuden määrittäminen 

tilastollisesti on lähes mahdotonta. martelan 

ostamien nimikkeiden jalostusaste vaihtelee, 

valmistusketjut ovat usein hyvinkin pitkiä ja 

samoille nimikkeille on useita toimittajia. 

yksittäisen tuotteen kohdalla on 

mahdollista määrittää todennäköinen 

kierrätysmateriaalin määrä pohjautuen 

mm. metalliteollisuuden keskimääräiseen 

kierrätysmateriaalin käyttöön. martelan 

itse suunnittelemien ja valmistuttamien 

komponenttien osalta kierrätysmateriaalin 

määrittäminen on tietenkin mahdollista. 

muovimateriaaleissa kierrätysmateriaalin 

käytön esteenä on usein toimivan materi-

aalikohtaisen kierrätysjärjestelmän puuttu-

minen. ongelmat komponenttien ulkonäön 

ja teknisen käytettävyyden kanssa estävät 

usein sekakierrätysmuovin käytön. martela 

tutkii kuitenkin jatkuvasti mahdollisuuksia 

ottaa mallistoon tuotteita, joissa voidaan 

hyödyntää kierrätettyjä materiaaleja.  

ympäristövastuu
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eNerGia
martelan yksiköt tuottavat tarvitsemaan-

sa energiaa pääasiassa lämmitysöljyllä ja 

puupohjaisilla polttoaineilla. myös uutena 

yksikkönä seurantaan tullut riihimäen 

yksikkö käyttää lämmitykseensä polttoöljyä. 

Vuoden 2011 alkupuolella kidex oy siirtyi 

omasta hakkeenpoltosta kaukolämmön 

käyttöön. hake toimitetaan vieressä toimi-

vaan polttolaitokseen, jossa ympärivuotinen 

haketuotto voidaan hyödyntää lähialueen 

lämmitystarpeisiin myös kesällä, jolloin 

tehtaan oma lämmöntarve on minimissään. 

oman tuotannon sivutuotteena syntyvän 

hakkeen polttoa jatkaa enää martela-kon-

sernin yhteisomistusyksikkö p.o.korhonen 

oy. puuperäisten polttoaineiden laskennal-

lisena lämpöarvona on käytetty 0,9 mWh/

m3. Vuonna 2011 itse tuotetun energian ko-

konaismäärä pieneni alle puoleen edellisestä 

vuodesta eli 20700 Gj. 79% energiasta 

tuotettiin fossiilisilla polttoaineilla ja 21% 

uusiutuvilla polttoaineilla.

martelan ostettu energia muodostuu 

pääasiassa sähköenergiasta ja kauko-

lämmöstä. Suomen pääkonttorin sekä 

nummelan, raision ja kiteen yksiköiden 

osalta sähköenergian hankinta on keskitetty 

yhdelle toimittajalle. ruotsin logistiikkakes-

kus, riihimäen yksikkö sekä myyntikonttorit 

hankkivat sähköenergiansa paikallisilta 

toimittajilta. tähän raporttiin on kerätty 

sähkönkulutustiedot vuosilta 2009 – 2011 

oulun, tampereen, jyväskylän, kuopion 

ja turun aluekonttoreiden osalta. kuopion 

konttorin tiedot on saatu vasta heinäkuun 

alusta 2009 alkaen. osa myyntikonttoreista 

sijaitsee kauppakeskusten kiinteistöissä, 

joissa käyttäjäkohtaista energiankulutus-

seurantaa ei ole, vaan sähkömaksu on osa 

vuokraa.

ostetun energian energialähteet on 

vuositasolla selvitetty Suomen toiminto-

jen suurimmalta energiatuottajalta, mutta 

laskelmassa on käytetty myös 2011 osalta 

vuoden 2010 kertoimia. ruotsin logistiikka-

keskuksen osalta on käytetty sähköntuot-

tajan vuodelta 2009 antamaa jakaumaa. 

näiltä kahdelta sähköntuottajalta ostettu 

energia kattaa vuosien 2009 – 2010 osalta 

noin 80% ja vuoden 2011 osalta lähes 70% 

martelan konsernin mittauksen piirissä ole-

van energian kokonaiskulutuksesta. näiden 

tietojen pohjalta ostetun energian kokonais-

määrästä 2011 oli noin 46000Gj, josta oli 

6% fossiilista alkuperää, 22% uusiutuvaa ja 

ydinvoimaa 72%.

alueelliset ympäristötyöryhmät 

seuraavat ympäristömittareiden tuloksia 

sekä käynnistävät ja seuraavat tarvittavia 

energiansäästötoimenpiteitä. nummelan 

logistiikkakeskuksessa on mm. toteutettu 

valaistuksen ohjausjärjestelmien muutoksia, 

joiden avulla voidaan valaista vain käytössä 

olevat työpisteet ja loisteputkivalaistusta on 

uusittu energiatehokkaammaksi. Energian-

käytön tehostamismahdollisuudet selvi-

tetään aina myös uusia laiteinvestointeja 

suunniteltaessa. Esimerkiksi kidex oy:n 

tehtaalla poistoilman lämpö hyödynnetään 

tehdastilojen sekä käyttöveden lämmittämi-

sessä.
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päästÖt
martelan konsernin energiakäytön kasvihuo-

nepäästöt on laskettu käyttäen sähköener-

gian kertoimina Suomen niin 2010 kuin 

2011 osalta pääasiallisen energiatoimittajan 

vuoden 2010 arvoja. ruotsin sähköntoimit-

tajan antamia vuoden 2009 kertoimia sekä 

riihimäen yksikön että myyntikonttoreiden 

osalta maakohtaisia kertoimia. lämmitys-

öljyn, puupohjaisten polttoaineiden sekä 

kaukolämmön kasvihuonepäästöjen lasken-

nassa on käytetty kirjallisuudesta saatuja 

yleiskertoimia. itse tuotetun energian hiilidi-

oksidipäästö 2011 oli laskenut lähes 1300 

tonniin. ostetun energian hiilidioksidipäästö 

nousi vastaavasti hiukan yli 1300 tonniin. 

muutos johtui lähes pelkästään kidexin siir-

tymisestä puujakeen poltosta kaukolämmön 

käyttämiseen. 

martelan Suomen toiminnoissa 2011 

käytössä olleiden leasing autojen keski-

määräinen hiilidioksidipäästö oli kaluston 

uusiutumisen myötä laskenut 146 gCo2/km 

vaikka mukana oli kaksi tavarakuljetuksiin 

varattua leasing pakettiautoa. kun lasketaan 

leasing autojen arvioidut sopimuskilometri-

määrät suhteessa autokohtaisiin hiilidioksi-

dipäästöihin saadaan martelan leasing au-

tojen kokonaishiilidioksidipäästöksi vuodelle 

2011 noin 241 tonnia. 

noin 80% martelan henkilöstön 

tekemistä liikematkoista tilataan keskitetyn 

varausjärjestelmän kautta. Varausjärjestel-

mästä saadun laskelman mukaan martelan 

työmatkalentojen Co2 päästöt vuonna 

2011 nousivat yli 30% noin 211 tonniin. 

lisäys johtuu pääasiassa uuden toiminnan-

ohjausjärjestelmän käynnistämisen vuoksi 

tehdyistä matkoista helsingin ja Varsovan 

välillä.
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kuljetusten ympäristövaikutuksia on 

seurattu vuodesta 1999 alkaen seuraamalla 

omien ajoneuvojen kuukausittaista polttoai-

nekulutusta ajoneuvokohtaisesti. kuljettajille 

on annettu taloudellisen ajon koulutusta ja 

joinakin vuosina suhteellisesti vähiten poltto-

ainetta käyttäneitä kuljettajia on palkittu esim. 

polkupyörillä. Vuoden 2011 omalla kalustolla 

hoidettavien kuljetusten hiilidioksidipäästöt 

laskettiin ajoneuvokohtaisten ajettujen kilo-

metrien perusteella käyttämällä lipaSto -ker-

toimia 50% täyttöasteella lähinnä vastaavista 

kuljetuskalustoluokista. kilometriseurannan 

piirissä oli pääkaupunkiseudun, riihimäen, 

oulun, jyväskylän, tampereen sekä kuopion 

autokalusto. omien kuljetusten hiilidioksidiek-

vivalenttipäästöksi vuodelta 2011 saatiin vajaa 

240 tonnia. 

Edellä käsiteltyjen hiilidioksidipäästöjen 

yhteistarkastelun perusteella nähdään, että 

suurimmat hiilidioksidipäästöt tulevat niin 

itse tuotetusta kuin ostetustakin energiasta, 

joka kattaa lähes 80% selvitetyistä päästöis-

tä. loppu osuus jakautuu melko tasaisesti 

työsuhdeautojen, omien kuljetusten sekä 

liikelentojen kesken. jotta päästäisiin tarkaste-

lemaan koko toiminnan hiilidioksidipäästöjä 

pitäisi vielä selvittää epäsuorien kuljetusten 

päästöt sekä materiaalikäytön aiheuttamat 

päästöt. materiaalien hiilijalanjäljen laskemi-

seen ei ole vielä vahvistettuja kansainvälisiä 

laskentakertoimia. kansainvälisen standardien 

valmistelussa ei esimerkiksi ole vielä päätetty 

miten puumateriaaliin sitoutunut hiili otetaan 

laskennassa huomioon. koska martelan 

materiaalikäytössä puun osuus on merkittävä, 

edes arviota käytettyjen materiaalien hiilijalan-

jäljestä ei ole laskettu.

Erityisiä tuotantoprosesseista tulevia 

päästöjä on pintakäsittelyprosesseihin liittyvät 

orgaaniset liuotteet. pintakäsittelyä tehdään 

martela-konsernissa enää kidex oy:n ja 

p.o.korhonen oy:n tiloissa. tasopintojen 

pintakäsittelyssä on siirrytty vesiliukoisiin ja 

uV-kovetteisiin lakkoihin jo 90-luvulla, mutta 

muotopuristeiden kohdalla vesiliukoisiin 

lakkoihin päästiin siirtymään p.o.korhonen 

oy:ssä vasta 2011 vuoden alusta. kumpikaan 

yksikkö ei ole kuitenkaan tarvinnut toimin-

nalleen ympäristölupaa, sillä pintakäsittelyn 

päästöt ovat olleet alle luparajan. Vuoden 

2011 haihtuvien orgaanisten yhdisteiden 

(VoC) päästöt olivat kidex oy:llä 2,1 tonnia ja 

p.o.korhonen oy:llä 0,7 tonnia.

tuotteiden ympäristövaikutusten selvit-

tämiseksi teetettiin 2010 aikana diplomityö. 

kahdelle p.o.korhonen oy:n tuolimallille 

tehtiin hiilijalanjäljen selvittämiseksi kehdos-

ta – portille elinkaariarviointi. Selvitys osoitti 

tuotteiden elinkaaren aikaisesta ympäristö-

vaikutuksesta suurimman osan muodostuvan 

tuotteeseen käytetyistä materiaaleista. tutkit-

tujen tuotteiden hiilijalanjäljestä materiaalien 

osuus oli 86 – 66%, valmistusprosessien vai-

kutus 12 – 32% ja logistiikan 2 – 5%. yhden 

tuolin hiilijalanjäljeksi saatiin n. 6 – 33 kg Co2, 

ennen tuotteen toimittamista asiakkaalle.
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Jätteet
martela konsernin tuottama jätemäärä 

yli kaksinkertaistui 4800 tonniin vuonna 

2011. Suurin lisäys johtui oman puupolton 

lopettamisesta kiteellä. Suomen osalta jät-

teistä yli 95% ja ruotsin osalta lähes 100% 

toimitettiin hyötykäyttöön. Vuonna 2011 

hyödynnetyistä jätteistä Suomessa 88% ja 

ruotsissa 79% oli puupohjaisia materiaa-

leja. puujätettä kertyy mm tuotantoproses-

seista, pakkauksista, lavoista ja vaurioitu-

neista komponenteista sekä käytettyjen 

kalusteiden alueellisista romutuksista. muita 

hyödynnettäviä tuotannon sivuvirtoja ovat 

pahvi ja metalli sekä polttokelpoinen jäte. 

jätemäärien laskennassa on otettu mukaan 

nummelan, kiteen, raision, riihimäen 

(2011 alkaen) ja Bodaforssin tehtaat sekä 

pitäjänmäen pääkonttori.

martelan toimintatapaan kuuluu 

olennaisena osana tuotteiden kuljetus sekä 

asennus asiakkaan kohteeseen. asiakas-

kohteissa tuotteet avataan pakkauksista 

ja käyttökelpoinen pakkausmateriaali 

palautetaan valmistusyksiköihin tai lajitellaan 

materiaalikohtaisesti paikkakunnan jätteiden 

käsittelyn asettamissa rajoissa. lähes kaikki 

pakkausmateriaalit on kierrätyskelpoista 

materiaalina tai polttokelpoisena jätteenä. 

Etenkin nummelan logistiikkakeskuksessa 

hyödynnetään asiakkailta palautuneita, 

hyväkuntoisia pakkausmateriaaleja uusien 

tuotteiden pakkaamiseen.

tuotekehitysvaiheessa suunnitellaan 

tuotteelle materiaalin mahdollisimman te-

hokas hyödyntäminen. paikalliset ympäris-

tötyöryhmät seuraavat tuotantovaiheessa 

syntyvän jätteiden määrää. työryhmät käyn-

nistävät ja seuraavat tarvittavia toimenpiteitä 

jätemäärien vähentämiseksi. aloitetoiminnan 

kautta myös työntekijät voivat tuoda esiin 

prosessin kehittämiskohtia.

kidex oy:n tehtaalla saatiin 2011 

aikana päätökseen motiva oy:n pilot 

-hankkeena toteutettu materiaalitehok-

kuuskatselmus. tutkimuksessa selvisi, että 

säilytyskalusteiden melamiinikomponenttien 

valmistuksessa vain noin 76% käytetystä 

melamiinilevystä päätyy asiakkaan tuottee-

seen. kansikomponentin kohdalla vain n. 

51% käytetystä puulevystä tulee lopulli-

seen asiakaspöytään. hankkeessa löytyi 

runsaasti säästöideoita, joiden toteuttami-

seen ei välttämättä tarvita edes merkittäviä 

investointeja, esim imureiden käyntiaikojen 

tauotusta, paineilmavuotojen seurantaa 

sekä valaistuksen ohjauksesta. asiakas voi 

merkittävästi vaikuttaa valitsemansa pöydän 

materiaalitehokkuuteen esimerkiksi valit-

semalla muotokannen tilalle suorakaiteen 

muotoisen kannen.

ongelmajätteitä syntyy hyvin pieniä 

määriä lähinnä pintakäsittely- ja liimaus-

prosesseista sekä normaalista kiinteistön 

hoidosta ja kunnossapidosta. Vuonna 2011 

Suomen toiminnoissa kerättiin 22 tonnia ja 

ruotsissa vastaavasti 0,3 tonnia ongelmajä-

tettä. ongelmajätteet käsittelyssä käytetään 

paikallisia palvelutoimittajia, jotka kuljettavat 

jätteet kiinteistöltä ongelmajätteen erityskä-

sittelyyn. ongelmajätteiden seurantakirjan-

pito kiinteistön tiloissa sekä ongelmajäte-

palvelutoimittajien toimintalupien tarkastus 

kuuluu jokaisen jätteitä tuottavan yksikön 

normaaliin toimintaan.
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Kierrätyspalvelu
martela on kehittänyt kierrätyksen ympärille 

kansainvälisestikin katsottuna innovatiivista 

liiketoimintaa. Vuonna 2010 martela osti 

pa-ri materia oy:ltä martela poistomyynnin 

liiketoiminnan kaksi toimipistettä ja tuotan-

tolaitoksen. martela outletiksi nimetty ketju 

palveli vuoden 2011 lopussa jo kuudella 

paikkakunnalla eri puolilla Suomea. myy-

mälät myyvät kierrätettyjä, kunnostettuja 

kalusteita kohderyhmänään pienet yritykset 

ja kotitoimistot. martelalla on nyt hallussaan 

koko kierrätyksen arvoketju.

martela tarjoaa asiakkailleen hyväkun-

toisten kalusteiden inventoinnin ja uuteen 

sisustussuunnitelmaan sisällyttämisen lisäksi 

myös käytettyjen kalusteiden kierrättämis-

palvelua. hyväkuntoiset kalusteet tuodaan 

puhdistuksen ja kunnostuksen jälkeen 

asiakkaiden saataville valtakunnallisesti 

outlet-myymälöihin. kalusteiden kunnostus 

vaativimpien töiden osalta on keskitetty 

riihimäen logistiikkakeskukseen.

pääkaupunkiseudun, hämeen ja 

pirkanmaan alueilla raportoitiin martelan 

kierrätyspalvelun kautta hyödynnettäviksi 

lähes 0,6 miljoonaan kiloa käytettyjä kalus-

teita vuonna 2011. tilastossa on huomioitu 

vain toimistojen irtokalusteet. painoon 

perustuvan tilastollisen tarkastelun ulko-

puolelle jäivät esim. sähkö- ja elektroniikka-

romu (SEr) sekä sekalainen rakennusjäte. 

kierrätyspalvelun vastaanottamat kalusteet 

sisälsivät noin 77% puuta, 22% metallia ja 

1% muovia. 

kaikista martela outletin vuonna 2011 

myymistä kalusteista yli puolet oli kokonaan 

tai osittain kierrätyskalusteita ja loput käyttä-

mättömiä kalusteita, kuten erilaisia tehtaan 

eriä, poistotuotteita, vanhoja malleja ja 

erityisiä outlet-tuotteita. outlet-ketjun kautta 

noin 0,4 miljoonaa kiloa käytettyjä kalusteita 

löysi uuden käyttäjän.

riihimäellä toimivalle, materiaalikierrä-

tyksestä vastaavalle yhteistyökumppanille, 

toimitettiin kunnostukseen kelpaamattomia 

kalusteita yli 0,2 miljoonaa kiloa, josta voitiin 

hyödyntää 61% puujakeena, 22% metallina 

ja 17% energiajakeena. tilastollisen tarkas-

telun ulkopuolelle jäivät nummelan logistiik-

kakeskuksen kautta hoidettava alueellinen 

kierrätys sekä esimerkiksi SEr-romu, joka 

toimitettiin edelleen tuottajavastuunjärjestel-

män mukaisesti kierrätettäväksi.
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martelan tuotteet ovat pääasiassa normaa-

leissa toimistotiloissa käytettäviä kalusteita, 

joihin ei liity erityisiä tuotevastuuriskejä. 

tuotteisiin ei kohdistu tällä hetkellä erityisiä 

viranomaisvaatimuksia eikä pakollisia 

sertifiointivaatimuksia. tuotteet eivät aiheuta 

erityisiä terveysriskejä. kaikki tuotanto-

prosesseissa käytettävät kemikaalit on 

tunnistettu ja niitä valvotaan valmistuksessa 

lähinnä työterveyden näkökulmasta. 

huonekalujen ympäristövaatimusten 

pääpaino on puumateriaalin alkuperän 

selvittämisessä, metalli- ja muovimateriaalin 

kierrätysasteessa sekä tuotteeseen käyte-

tyissä kemikaaleissa kuten pintakäsittely-

aineissa ja liimoissa. pohjoismaissa tunne-

tuimpia ympäristövaatimuksia huonekaluille 

on joutsenmerkintään liittyvät ympäristö-

vaatimukset. martela hankki vuoden 2010 

alusta oikeuden käyttää joutsenmerkkiä 

ruotsin ja norjan markkinoilla merkittä-

vimmille tuotteilleen. joutsenmerkintä on 

vapaaehtoinen, kaupallinen ja markkina-

aluekohtainen tuoteryhmän ympäristömerk-

ki. asiakaskohtaisesti valituista tuotteista 

selvitetään tarvittaessa asiakkaan määrit-

telemien ympäristökriteerien vaatimusten 

täyttymistä.

huonekalujen teknisten ominaisuuksien 

tutkimiseen on tuoteryhmä- ja käyttötar-

koituskohtaisia standardeja. martelalla on 

nummelan logistiikkakeskuksen yhteydessä 

oma tutkimuslaboratorio, jossa tuotteille 

tehdään Eurooppalaisten En -standardien 

määrittelemiä testauksia. testauksen avulla 

voidaan jo tuotekehitysvaiheessa varmistaa 

tuotteiden tekninen kestävyys ja käytettä-

vyys. martelalla ei ole omaa laitteistoa tuot-

teista haihtuvien aineiden tutkimiseen, vaan 

emissioiden arvioinnissa tukeudutaan toimit-

tajien materiaalikohtaisiin emissiotesteihin. 

tarvittaessa myös tuotekohtaisia testejä 

teetetään ulkopuolisilla tutkimuslaitoksilla.

tuotevastuu
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asiaKastyytyväisyys
martelalta palvelun laatua seurataan kyse-

lytutkimuksilla, joissa selvitetään asiakkaan 

tyytyväisyyttä myynnin ja palvelutuotannon 

suoritukseen. kesään 2011 saakka kysely 

lähetettiin juoksevasti kerran kuukaudessa 

tulosyksikkö Suomen kaikille asiakkaille, 

joille lähetetty toimitus ylitti valitun arvon. 

Samalle asiakkaalle lähettiin kysely kuitenkin 

vain kerran vuodessa. 

heinäkuussa 2011 turussa ja pää-

kaupunkiseudulla otettiin kokeiltavaksi 

mobiilikyselymenetelmä. mobiilitutkimukses-

sa kysymyksiä oli vähemmän, mutta kyselyt 

lähetettiin kerran viikossa. mobiilikyselyjen 

kautta pystyttiin reagoimaan mahdollisiin 

ongelmatapauksiin nopeammin ja tapahtu-

maa oli helpompi käsitellä myös sisäisesti, 

kun toimituksesta on kulunut vain vähän 

aikaa. 

Entisen kaltainen, laajempi kysely 

toteutettiin kuitenkin vuositason kokonais-

kuvan saamiseksi. laajemman kyselyn 

tulokset vaikuttavat myös myynnin tulos-

palkkaukseen. raportin kautta saadaan 

tietoa toimipaikoittain, jopa myyjittäin, sekä 

toimintokohtaisesti. 2012 alussa lähetet-

tiin aikaisemman tutkimuksen mukainen 

kyselytutkimus 1493 asiakkaalle, joille ei 

oltu lähetetty kyselyä 2011 loppuvuoden 

toimituksista. asiakaspalautteen käsittelee 

riippumaton tutkimuslaitos, joka koostaa 

vastaukset raportiksi tarpeen mukaan.

näissä kaavioissa vuoden 2011 tu-

loksiksi on kirjattu tammi -heinäkuun 2011 

kyselyjen tulokset ja 2012 tuloksiksi yhtenä 

kyselynä toteutetun kyselyn tulokset, jotka 

koskevat 15.11.2011-15.2.2012 toimituksia 

vastaanottaneet asiakkaat.

laajemman kyselyn raportin mukaan 

kaikki yksittäiset väittämät yltävät vähintään-

kin hyvälle tasolle. parhaimpia arvioita tulee 

mm. myyntihenkilökunnan ja muuttopalve-

luiden palvelusta, toiminnan luotettavuu-

desta ja yhteistyön sujuvuudesta. reagointi 

virheisiin ja ongelmiin sekä kokonaistyytyväi-

syys ovat asioita, joissa arvosanat laskivat 

eniten. aikataulusta kiinni pitäminen arvioi-

daan sen sijaan viime vuotta paremmalle ta-

solle, vaikka avoimen palautteen perusteella 

kehitettävää löytyy eniten toimitusajoista, 

avoimessa palautteessa moni yhteyshenki-

lö/myyjä saa myönteistä palautetta omalla 

nimellään. kiitosta tulee eniten martelan 

osaavalle, ammattitaitoiselle ja ystävälliselle 

henkilökunnalle. martelan henkilöstön tuote-

tuntemusta pidetään pääsääntöisesti erittäin 

hyvänä ja kattavana. asiakkaan tarpeisiin on 

paneuduttu ja löydetty juuri hänelle oikeat 

ratkaisut. myös martelan tuotteiden laatua 

pidetään pääsääntöisesti korkeana.
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reKlaMaatiot 
mikäli asiakas on tyytymätön martelan 

toimintaan tai tuotteisiin, on myyjällä erilaisia 

tapoja saavuttaa asiakkaan tyytyväisyys. 

tuotteita voidaan palauttaa, tuotteista 

voidaan antaa alennusta tai voidaan toimit-

taa korvaavia tuotteita ja komponentteja 

veloituksetta. mikäli asiakkaan tyytymät-

tömyyden on aiheuttanut sellainen tuote 

tai prosessi, jota tulisi muuttaa ongelman 

toistumisen estämiseksi, on myyjän vas-

tuulla kirjata varsinainen asiakasreklamaa-

tio. asiakastyytyväisyyttä seurataan niin 

laskuttamattomien toimitusten määrää kuin 

varsinaisten asiakasreklamaatioidenkin 

määrää seuraamalla.

Vuositasolla on seurattu reklamaa-

tioiden määrää suhteessa toimitusten 

määrään, koska toimitusmäärät vaihtelevat 

suhdanteiden mukaan. liiketoimintayksikkö 

Suomen reklamaatioiden määrä oli vuonna 

2011 noin 1,05% eli jokaista 95 lähetystä 

kohden kirjattiin yksi reklamaatio. lähes 

puolet reklamaatioista luokiteltiin takuukor-

jauksiin ja lähes viidennes valmistusvirheelli-

siin. kolmanneksi suurin määrä oli kokoon-

pano- tai keräilyvirheitä ja neljänneksi eniten 

käsittelyvaurioita.

laskuttamattomien toimitusten syynä 

voi olla tuoteongelmien lisäksi epäselvyy-

det tuotteen ominaisuuksissa ja vahingot 

tilausten tallentamisessa. koska laskutta-

mattomat tuotteet tallentuvat järjestelmään 

standardihinnalla, niin vertailu on tehty 

standardihintaiseen myyntiin. tulosyksik-

kö ruotsin ja norjan sekä tulosyksikkö 

Suomen osalta kaikkien laskuttamattomien 

tilausten arvo verrattuna koko tuotannon 

standardihintaiseen arvoon oli 2011 1,3% eli 

jokaista 790€ standardihintaista toimitusta 

kohden tarjottiin 10€ arvoinen toimitus veloi-

tuksetta.
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viestiNtä
tuotteiden luonteesta johtuen martelan 

tuotteisiin ei yleensä liity erityisiä merkintöjä 

tai käyttöohjeita. työtuolien toimituksen 

mukana toimitetaan asiakkaalle kuitenkin 

säätöohjeet. Ergonomian kannalta on tärke-

ää muuttaa työskentelyasentoa, etenkin, jos 

työpäivän aikana istutaan työpöydän ääres-

sä pitkiä aikoja. Sähkösäätöiset työpöydät 

on luokiteltu pöydiksi, eivätkä ne siksi ole 

virallisesti elektroniikkalaitteita. martela 

kuitenkin vaatii toimittajiltaan, että elektro-

niikkakomponentit täyttävät rohS-direktiivin 

direktiivien asettamat materiaalivaatimukset.

martelan tuotteiden puhdistus ja 

huoltotoimenpiteet vastaavat normaalien 

kotikalusteiden kunnossapitoa. yleisiä ohjei-

ta kalusteiden ylläpitoon löytyy esimerkiksi 

martelan nettisivuilta ja esitteistä. martelan 

tuotteissa suositaan mekaanisia liitoksia, 

jotta kalusteiden huolto onnistuu ilman eri-

tyistyökaluja ja esimerkiksi uudelleenverhoilu 

on mahdollista. mekaanisten kiinnitysten 

vuoksi materiaalit on helppo erottaa toisis-

taan tuotteen käyttöajan päätyttyä.

VaStuulliSuuSraportti 2011 
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raportin vertailu    
Gri-suositukseen
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    GC      Gri        yritysvastuuraportti 2011 lisätiedot/puutteet/poikkeamat 

1. strategia ja analyysi

1.1. toimitusjohtajan katsaus r toimitusjohtajan katsaus

2. organisaation kuvaus

2.1. organisaation nimi r martela lyhyesti

2.2. tärkeimmät tuotteet, palvelut ja tavaramerkit r martela lyhyesti

2.3. operatiivinen rakenne r martela lyhyesti

2.4. organisaation pääkonttorin sijainti r martela lyhyesti

2.5. toimintojen maantieteellinen sijainti r martela lyhyesti

2.6. omistussuhteet ja yhtiömuoto r martela lyhyesti

2.7. markkinoiden kuvaus r martela lyhyesti

2.8. organisaation toiminnan laajuus r martela lyhyesti

2.9. merkittävät muutokset organisaation koossa, 
rakenteessa tai omistuksessa raportointikaudella 

r martela lyhyesti

2.10 raportointikaudella saadut palkinnot n/a

3. raportointiperiaatteet

3.1. raportointiajanjakso r Esittely

3.2. Edellisen raportin ilmestymisajankohta r

3.3. raportointitiheys r Esittely

3.4. yhteystiedot r Vastuullisuuden johtaminen

3.5. raportin sisällön määrittely (olennaisuus, priorisointi, 
raporttia käyttävät sidosryhmät)

r Esittely

3.6. raportin laskentarajat ja kattavuus r Esittely

3.7. Erityiset rajoitukset raportin laajuudessa tai rajauksessa r Esittely

3.8. raportointiperiaatteet yhteisyritysten, tytäryhtiöiden, 
vuokrakohteiden, ulkoistettujen toimintojen raportoinnille

r Esittely

3.9. mittaus- ja laskentaperiaatteet r Esittely

3.10. muutokset aiemmin raportoiduissa tiedoissa r

3.11. merkittävät muutokset raportin kattavuudessa, rajauksis-
sa tai mittausmenetelmissä

r

3.12. Gri-sisältövertailu r Esittely

Gri-sarake = vertailu Gri-suositukseen    
R=Raportoitu     
RP = Raportoitu puutteellisesti     
NM = ei  tärkeä mittari     
N/A = ei sovellu 
GC-sarake = Global Compact-raportointia    
 COP = soveltuu Global Compact -raportointiin 
(Communication on Progress) 
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4. Hallintokäytännöt, sitoumukset ja vuorovaikutus

4.1. organisaation hallintorakenne r Vastuullisuuden johtaminen

4.2. hallituksen puheenjohtajan asema n/a

4.3. hallituksen jäsenten riippumattomuus r pörssitiedote järjestäytymis-
kokouksen päätöksistä

4.4. osakkeenomistajien ja henkilöstön 
vaikutusmahdollisuudet hallituksen toimintaan

n/a

4.5. yhteiskuntavastuun tulosten vaikutus hallituksen ja 
johdon palkitsemiseen

rp

4.6. intressiristiriitojen ehkäiseminen hallitustyöskentelyssä n/a

4.7. hallituksen jäsenten pätevyys strategisen johtamisen ja 
yhteiskuntavastuun alueilla

rp

4.8. missio, arvot ja eettiset periaatteet r Vastuullisuuden johtaminen

4.9. hallituksen tavat seurata yhteiskuntavastuun johtamista, 
mukaan lukien riskienhallinta

r Vastuullisuuden johtaminen

4.10. hallituksen toiminnan arviointi rp itsearviointi 

4.11. Varovaisuusperiaatteen soveltaminen nm

4.12. Sitoutuminen ulkopuolisiin yhteiskuntavastuun aloitteisiin r Vastuullisuuden johtaminen

4.13. jäsenyydet järjestöissä, yhdistyksissä ja 
edunvalvontaorganisaatioissa

r Vastuullisuuden johtaminen

4.14. organisaation sidosryhmät r Vastuullisuuden johtaminen

4.15. Sidosryhmien tunnistaminen ja valinta r Vastuullisuuden johtaminen

4.16. Sidosryhmävuorovaikutuksen muodot

4.17. Sidosryhmävuorovaikutuksessa esiin nousseet asiat ja 
huolenilmaukset

Johtamistapa ja tunnusluvut
taloudelliNeN vastuu

lähestymistapa taloudellisen vastuun johtamiseen r Vastuullisuuden tulokset

taloudellinen suorituskyky

EC1 taloudellisen lisäarvon syntyminen ja jakautuminen r Vastuullisuuden tulokset

EC2 ilmastonmuutoksen taloudelliset vaikutukset, riskit 
ja mahdollisuudet organisaation toiminnalle

Cop n/a

EC3 Eläkesitoumusten kattavuus r Vuosikertomus

EC4 Valtiolta saatu taloudellinen tuki r Vastuullisuuden tulokset

Suhteet paikallisiin markkinoihin

EC5 organisaation pienimmän aloituspalkan suhde 
kansalliseen minimipalkkaan

Cop r

EC6 ostot paikallisilta toimittajilta r Vastuullisuuden tulokset

EC7 paikalliset rekrytoinnit Cop rp

Epäsuorat taloudelliset vaikutukset

EC8 investoinnit infrastruktuuriin n/a

EC9 Välilliset taloudelliset vaikutukset n/a

yMpäristÖvastuu

lähestymistapa ympäristövastuun johtamiseen r Vastuullisuuden tulokset

Materiaalit

En1 materiaalien käyttö Cop r Vastuullisuuden tulokset

En2 kierrätysmateriaalien käyttö Cop r Vastuullisuuden tulokset

energia

En3 Välitön energiankulutus Cop r Vastuullisuuden tulokset

En4 Välillinen energiankulutus Cop r Vastuullisuuden tulokset
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En5 Energiansäästötoimenpiteet, energiatehokkuuden paran-
taminen ja saavutetut säästöt

Cop rp Vastuullisuuden tulokset paikallisten ympäristötyöryhmi-
en seurannassa

En6 aloitteet energiatehokkaiden tai uusiutuviin energialähtei-
siin perustuvien tuotteiden ja palvelujen kehittämiseksi

Cop nm

En7 toimenpiteet epäsuoran energiankulutuksen 
vähentämiseksi ja saavutetut säästöt

Cop rp Vastuullisuuden tulokset paikallisten ympäristötyöryhmi-
en seurannassa

vesi

En8 Vedenotto Cop n/a

En9 Vesilähteet, joihin organisaation vedenkulutus vaikuttaa n/a

En10 Veden kierrätys ja uudelleenkäyttö n/a

Biodiversiteetti

En11 luonnon monimuotoisuuden kannalta rikkailta alueilta tai 
suojelluilta alueilta omistetut, vuokratut ja 
hallinnoidut maa-alueet

n/a

En12 organisaation toiminnan vaikutukset luonnon monimuo-
toisuuteen suojelualueilla tai monimuotoisuuden kannalta 
rikkailla alueilla

n/a

En13 Suojellut tai kunnostetut elinympäristöt n/a

En14 luonnon monimuotoisuuteen liittyvät strategiat, 
toimenpiteet ja suunnitelmat

Cop n/a

En15 uhanalaiset lajit organisaation toiminnan vaikutuspiirissä Cop

päästöt ja jätteet

En16 Välittömien ja välillisten kasvihuonekaasujen 
kokonaispäästöt

Cop r Vastuullisuuden tulokset

En17 muut merkittävät välilliset kasvihuonekaasupäästöt Cop nm

En18 aloitteet kasvihuonekaasupäästöjen vähentämiseksi Cop rp Vastuullisuuden tulokset

En19 otsonikatoa aiheuttavien aineiden päästöt Cop nm

En20 nox, Sox ja muut merkittävät päästöt ilmaan Cop r Vastuullisuuden tulokset

En21 päästöt veteen Cop n/a

En22 jätteiden kokonaismäärä jätelajeittain ja käsittelytavan 
mukaisesti

Cop r Vastuullisuuden tulokset

En23 kemikaali-, öljy- ym. vuodot Cop nm

En24 kuljetetun, maahantuodun, maastaviedyn tai käsitellyn 
ongelmajätteen määrä

Cop n/a

En25 Vesistöt joihin organisaation päästöillä on merkittävä 
vaikutus

Cop n/a

tuotteet ja palvelut

En26 tuotteiden ja palvelujen ympäristövaikutusten 
vähentäminen

Cop r Vastuullisuuden tulokset kierrätyspalvelun kehittäminen

En27 tuotteiden ja pakkausmateriaalien takaisinotto, kierrätys ja 
uudelleenkäyttö

Cop rp Vastuullisuuden tulokset    

lakien noudattaminen

En28 ympäristölainsäädännön ja -säännösten rikkomukset 
ja niistä tuomitut sakot tai rangaistukset

Cop nm

Kuljetukset

En29 kuljetuksiin liittyvät merkittävät ympäristövaikutukset Cop r Vastuullisuuden tulokset

yleistä

En30 ympäristönsuojelukustannukset ja ympäristöinvestoinnit Cop n/a

GC      Gri        yritysvastuuraportti 2011 lisätiedot/puutteet/poikkeamat 



48VaStuulliSuuSraportti 2011  

sosiaaliNeN vastuu
lähestymistapa sosiaalisen vastuun johtamiseen
työvoima

r
Vastuullisuuden tulokset

l a1 henkilöstön jakautuminen työsuhteen ja työsopimuksen 
mukaan

r Vastuullisuuden tulokset

la2 henkilöstön vaihtuvuus Cop r Vastuullisuuden tulokset

la3 työntekijöiden etuudet Cop r Vastuullisuuden tulokset

työntekijöiden ja johdon suhteet

la4 työehtosopimuksen piirissä olevien työntekijöiden osuus Cop r Vastuullisuuden tulokset

la5 uudelleenjärjestelytilanteissa noudatettava 
vähimmäisirtisanomisaika 

Cop r Vastuullisuuden tulokset

työterveys ja -turvallisuus

la6 työsuojelutoimikuntien piiriin kuuluvien työntekijöiden 
osuus

Cop r Vastuullisuuden tulokset

la7 tapaturmataajuus, ammattitaudit, menetetyt työpäivät, 
poissaolot, työhön liittyvät kuolemantapaukset

Cop r Vastuullisuuden tulokset

la8 työntekijöiden neuvonta ja valistaminen vakavista saira-
uksista

Cop n/a

la9 työterveys- ja turvallisuusasioista sopiminen ammattiyh-
distysten kanssa

Cop n/a

Koulutus

la10 keskimääräiset koulutustunnit työntekijää kohden r Vastuullisuuden tulokset ilmoitettu koulutuspäivinä

la11 osaamisen kehittämiseen ja elinikäiseen oppimiseen 
liittyvät ohjelmat

r Vastuullisuuden tulokset

la12 kehityskeskustelut ja suoritusarvioinnit r Vastuullisuuden tulokset

Monimuotoisuus ja tasa-arvo

la13 hallintoelinten ja henkilöstöryhmien koostumus ja 
monimuotoisuus

Cop r Vastuullisuuden tulokset

la14 naisten ja miesten peruspalkkojen suhde Cop rp Vastuullisuuden tulokset sisäisen palkkatyöryhmän 
seurannassa

iHMisoiKeudet
investointi- ja ostokäytännöt

hr1 ihmisoikeusasioiden huomioiminen investointipäätöksissä Cop n/a

hr2 alihankinnan ihmisoikeusarvioinnit Cop nm

hr3 henkilöstön koulutus ihmisoikeuksiin liittyvistä 
politiikoista ja toimintakäytännöistä

Cop nm

syrjintä 

hr4 Syrjintätapausten lukumäärä ja toteutetut toimenpiteet Cop nm

Järjestäytymis- ja neuvotteluoikeus

hr5 toiminnot joissa järjestäytymisvapaus ja kollektiivinen 
neuvotteluoikeus on uhattuna

Cop nm

 
 lapsityövoima     

hr6 merkittävät lapsityövoiman käytön riskit ja tämän estämi-
seksi toteutetut toimenpiteet

Cop n/a

pakkotyövoima

hr7 merkittävät pakkotyövoiman käytön riskit ja tämän estämi-
seksi toteutetut toimenpiteet

Cop n/a

turvallisuuskoulutus

hr8 ihmisoikeuspolitiikkoihin ja -toimintakäytäntöihin koulute-
tun turvahenkilökunnan määrä

Cop n/a

GC      Gri        yritysvastuuraportti 2011 lisätiedot/puutteet/poikkeamat 
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alkuperäiskansojen oikeudet

hr9 alkuperäiskansojen oikeuksien rikkomukset ja toteutetut 
toimenpiteet

Cop n/a

yHteisKuNta
lähiyhteisö

So1 paikallisyhteisöihin kohdistuvien vaikutusten arviointi ja 
hallintaan liittyvät ohjelmat

n/a

Korruptio

So2 korruptioon liittyvän riskianalyysin läpikäyneiden liiketoi-
mintayksiköiden määrä

Cop r Vastuullisuuden tulokset

So3 henkilöstön koulutus korruptioon liittyvistä politiikoista ja 
toimintakäytännöistä

Cop r Vastuullisuuden tulokset

So4 korruptiotapausten yhteydessä toteutetut toimenpiteet Cop n/a

suhteet politiikkaan

So5 organisaation osallistuminen poliittiseen vaikuttamiseen 
ja lobbaukseen

Cop r Vastuullisuuden johtaminen

So6 poliittisille tahoille annettujen tukien määrä r Vastuullisuuden johtaminen

suhteet kilpailulainsäädäntöön

So7 kilpailuoikeudellisten säännösten rikkomiseen, kartelleihin 
ja määräävän markkina-aseman väärinkäyttöön liittyvät 
oikeustoimet

n/a

sanktiot

So8 lakien ja säädösten rikkomuksista asetetut sakot ja muut 
seuraamukset

n/a

tuotevastuu
asiakkaan terveys ja turvallisuus

pr1 tuotteiden ja palvelujen terveys- ja turvallisuusvaikutusten 
arviointi elinkaaren eri vaiheissa

Cop r Vastuullisuuden tulokset

pr2 tuotteiden terveys- ja turvallisuusvaatimusten rikkomuk-
set

Cop n/a

tuotteiden ja palvelujen merkinnät

pr3 tuotteisiin ja palveluihin liittyvä pakollinen tuoteinformaatio r Vastuullisuuden tulokset

pr4 tuoteinformaatioon ja tuotemerkintöihin liittyvien määrä-
ysten ja vapaaehtoisten periaatteiden rikkomukset

pr5 asiakastyytyväisyyteen liittyvät toimintakäytännöt ja asia-
kastyytyväisyyskyselyiden tulokset

r Vastuullisuuden tulokset

Markkinointiviestintä

pr6 markkinointiviestinnän, mukaan lukien mainonnan ja 
sponsoroinnin, lainmukaisuus sekä standardien ja vapaa-
ehtoisten periaatteiden täyttyminen

n/a

pr7 markkinointiviestintää koskevien lakien ja säännösten 
rikkomukset

n/a

yksityisyydensuoja

pr8 asiakkaiden yksityisyyden suojan rikkomiseen ja asiakas-
tietojen hävittämiseen liittyvät valitukset

n/a

sanktiot

pr9 merkittävien tuotteiden ja palvelujen käyttöön liittyvän 
lainsäädännön ja -säädösten rikkomisesta aiheutuneiden 
sakkojen määrä

n/a

 

GC      Gri        yritysvastuuraportti 2011 lisätiedot/puutteet/poikkeamat 


